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5 دیپلماسی اقتصادی افغانستان

چکیده مدیریتی 

 دیپلماسی اقتصادی افغانستان پس از ۲۰۲۱ بر سه محور اصلی استوار است: تنوع‌بخشی 	
به کریدورهای ترانزیتی )کاهش وابستگی ۸۰٪ به پاکستان(، انعقاد موافقتنامه‌های تجاری 
خارجی.  سرمایه‌گذاری  جذب  و  پاکستان(  و  ازبکستان  ویژه  )به  همسایگان  با  ترجیحی 
افغانستان با موقعیت ژئوپلیتیک »دوراهی آسیا« در تلاش است از انزوای سیاسی خارج شده 

و از طریق همگرایی اقتصادی جایگاه خود را تثبیت کند.

 بر اساس آخرین آمار گمرک ایران )سال ۱۴۰۳(، صادرات ایران به افغانستان حدود ۲.۴۵ 	
میلیارد دلار بوده و افغانستان به یکی از پنج مقصد اصلی صادرات غیرنفتی ایران تبدیل شده 
است. در مقابل، واردات ایران از افغانستان تنها  ۶۶میلیون دلار است که نشان‌دهنده عدم 
توازن شدید تجاری )تراز مثبت حدود ۲.۳۳ میلیارد دلاری به نفع ایران( می‌باشد. تجارت 
دو کشور در سال‌های اخیر رشد ۳۷.۵ درصدی داشته و مقامات هدف افزایش آن به ۱۰ 

میلیارد دلار را دنبال می‌کنند.

 فرصت‌های راهبردی برای ایران: 1(تنوع‌بخشی به شرکای تجاری افغانستان: تشدید تنش‌های 	
طالبان با پاکستان )بسته شدن مرزها در اکتبر ۲۰۲۵ و فوریه ۲۰۲۶( فرصتی تاریخی برای ایران 
ایجاد کرده است. تجارت ایران با افغانستان در شش ماهه نخست ۲۰۲۵ به ۱.۶ میلیارد دلار 
رسید که از تجارت این کشور با پاکستان )۱.۱ میلیارد دلار( فراتر رفت؛2( کریدور چابهار 
و مشوق‌های رقابتی: ایران با ارائه تخفیف‌های ۳۰٪ تعرفه بندری، ۷۵٪ انبارداری و معافیت 
با کریدورهای  ۲۰ ساله مالیاتی، مزیت رقابتی قابل توجهی ایجاد کرده است؛3( همسویی 
پنج‌ملت  راه‌آهن  پروژه  به کریدور شمال-جنوب (INSTC) و  افغانستان  بین‌المللی: الحاق 
می‌تواند ایران را به شاهراه ترانزیتی شرق به غرب تبدیل کند. کریدور خواف-هرات با رشد 
۱۷ برابری حمل ریلی در سال ۱۴۰۴ در حال عملیاتی شدن است؛ 4( ایران با صادرات ۱۹۰ 
مگاوات برق و فرآورده‌های نفتی، نقش کلیدی در تأمین انرژی افغانستان ایفا می‌کند و در 

فوریه ۲۰۲۶ قرارداد تمدید واردات برق برای سال ۱۴۰۵ امضا شده است.
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 چالش‌های ساختاری: 1.عدم به رسمیت شناخته شدن طالبان و ادامه تحریم‌های بین‌المللی 	
قضایی  و  قانونی  چارچوب  فقدان   .2 است.  بلوکه  افغانستان  مرکزی  بانک  )دارایی‌های 
گروه‌های  فعالیت   .3 میشود.  انجام  طالبان  رهبر  فرمان‌های  طریق  از  کشور  اداره  شفاف؛ 
تروریستی )داعش-خراسان(و ناامنی مزمن 4. فسخ قرارداد نفتی چین (CAPEIC) در ژوئن 

۲۰۲۵ و بازداشت اتباع چینی که تصویر افغانستان را به شدت خدشه‌دار کرد.

 حمله آمریکا و اسرائیل به ایران همزمان با محاصره کامل مرزهای شرقی افغانستان توسط 	
پاکستان رخ داد و »انزوای لجستیکی بی‌سابقه« برای افغانستان ایجاد کرد. پیامدهای آن از 
کار افتادن عملی بندر چابهار و سرگردانی کالاهای افغان، بازگشت اجباری روزانه ۱,۵۰۰ 
تا ۱,۷۰۰ مهاجر افغان، افزایش  ۳۰الی۴۰ درصدی قیمت مواد غذایی در استان‌های مرزی 

و کاهش شدید درآمدهای گمرکی طالبان بوده است.

 ساختار نهادی اقتصاد افغانستان دوگانه است. پژوهش هارون رحیمی )۲۰۲۳( نشان می‌دهد 	
ناکارآمد:  افغانستان از دو بخش موازی تشکیل شده است: 1.نهادهای رسمی  نظام نهادی 
وزارت صنعت و تجارت، بانک مرکزی، سیستم قضایی )با اطاله دادرسی، فساد و عدم تضمین 
اجرا(؛ و 2. نهادهای غیررسمی کارآمد: صرافان )حواله(، سیستم‌های اعتباری مبتنی بر اعتماد، 
به  ایران، استراتژی »تعامل هوشمندانه دوگانه« یعنی  قبیله‌ای حل اختلاف. برای  شوراهای 
موازات تعامل با نهادهای رسمی طالبان، ارتباط مستقیم با نهادهای غیررسمی کارآمد )صرافان، 

بزرگان قبایل( ضروری است.

 کریدورهای افغانستان برای ایران یک »شمشیر دو لبه« هستند. از یک سو، فرصتی بی‌نظیر 	
برای خروج از بن‌بست ژئوپلیتیک، گسترش نفوذ منطقه‌ای و دستیابی به بازارهای شرق 
)به ویژه چین با دور زدن تحریم‌های دریایی( ایجاد می‌کنند. از سوی دیگر، با هزینه‌های 
گزاف، مشکلات امنیتی حل‌نشده و رقابت شدید سایر مسیرها از جمله CPEC  وکریدور 

میانی مواجه‌اند.

 و 	 ایران  اگر  است.  محدود  آینده  سال   ۷ تا    5 شاید  آینده  سال  فرصت طی چند  پنجره 



7 دیپلماسی اقتصادی افغانستان

افغانستان نتوانند خود را به عنوان »پل ترانزیتی« اصلی تثبیت کنند، چین و پاکستان این 
فرصت را مصادره خواهند کرد. موفقیت این طرح‌ها به هماهنگی سه عامل بستگی دارد: 
تأمین امنیت پایدار در افغانستان، جذب سرمایه‌گذار بین‌المللی )به ویژه چین( و رفع موانع 

تحریمی ایران.

 هزینه انفعال از هزینه اقدام مشترک بسیار بیشتر است. تجارت ایران با افغانستان در شرایط 	
درگیری‌های مرزی نیز با رشد همراه بوده و داده‌های تاریخی نشان می‌دهد که عمل‌گرایی 

اقتصادی همواره بر اختلافات ایدئولوژیک غلبه کرده است. 

دیپلماسی اقتصادی افغانستان

بر اساس تعریف، دیپلماسی اقتصادی شامل تدوین و پیاده سازی سیاست های مرتبط با تولید، مبادلات 
تجاری، ارائه خدمات و جذب سرمایه در عرصه جهانی است و در هسته آن، مذاکره برای تدوین 
چارچوب های حاکم بر روابط اقتصادی بین کشورها قرار دارد. افغانستان به عنوان کشوری محصور 
در خشکی با موقعیت ژئوپلیتیک منحصربه فرد در تقاطع آسیای مرکزی، جنوب آسیا و خاورمیانه، 
دیپلماسی اقتصادی را به عنوان ابزاری راهبردی برای غلبه بر چالش های ساختاری و تحقق توسعه 
آزاد،  آب های  به  )دسترسی  خود  واقعی  نیازهای  درک  با  کشور  است. این  گرفته  پیش  در  پایدار 
نسبی اش  مزیت های  از  آگاهی  و  خارجی(  سرمایه گذاری  جذب  تجاری،  شرکای  به  تنوع بخشی 
تجارت  تا  می کند  تلاش  نفری(،  میلیون   ۴۰ مصرف  بازار  غنی،  معدنی  منابع  ترانزیتی،  )موقعیت 

خارجی پویا و بهره وری دیپلماسی اقتصادی خود را تضمین کند.

ابعاد کلیدی دیپلماسی اقتصادی افغانستان

1. کریدورهای ترانزیتی افغانستان

از  ترانزیتی به عنوان یکی  به کریدورهای  افغانستان، تنوع بخشی  اقتصادی  در چارچوب دیپلماسی 
محوری ترین راهبردها برای کاهش وابستگی تاریخی به مسیرهای سنتی پاکستان و ایجاد یک شبکه 
با  در خشکی  عنوان کشوری محصور  به  افغانستان  تعریف می شود.  امن  و  حمل ونقل چندوجهی 
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موقعیت ژئوپلیتیک منحصربه فرد در تقاطع آسیای مرکزی، جنوب آسیا و خاورمیانه، همواره با چالش 
دسترسی به آب های آزاد مواجه بوده است. وابستگی ۸۰ درصدی تجارت افغانستان به مسیرهای 
ترانزیتی پاکستان )به ویژه بنادر کراچی و گوادر( طی دهه های گذشته، این کشور را در برابر بسته 
شدن مکرر مرزها به دلایل سیاسی و امنیتی آسیب پذیر ساخته است. برای مثال، در اکتبر ۲۰۲۵، بسته 
شدن هشت گذرگاه مرزی کلیدی توسط پاکستان منجر به کاهش ۷۹ درصدی ترانزیت افغانستان از 
این مسیر )از ۱۰۸.۲ میلیون دلار به ۲۲.۶ میلیون دلار( و سرگردانی بیش از ۱۲,۰۰۰ کانتینر حامل 
کالاهای اساسی شد. این رویداد بار دیگر ضرورت حیاتی تنوع بخشی به کریدورهای ترانزیتی را 

آشکار ساخت.

کریدور شمال-جنوب و نقش راهبردی بندر چابهار 

اعتمادترین جایگزین  قابل  به عنوان مهم ترین و  ایران  بالا، کریدور چابهار در  به چالش  پاسخ  در 
راهبردی برای افغانستان مطرح شده است. بندر چابهار که با سرمایه گذاری هند توسعه یافته، دسترسی 
افغانستان به آب های آزاد اقیانوس هند را بدون وابستگی به پاکستان فراهم می کند و از مزایایی مانند 
امنیت سیاسی بالاتر، تخفیف های ویژه تعرفه ای )۳۰٪ تخفیف در تعرفه های بندری و ۷۵٪ تخفیف 
در انبارداری( و مسیر کوتاه تر به هرات نسبت به سایر بنادر جنوبی برخوردار است. اهمیت چابهار 
به حدی است که مقامات طالبان رسماًً اعلام کرده اند که به دلیل تشدید تنش ها با پاکستان و بسته 
شدن مرزها، تمرکز تجاری خود را به این بندر معطوف کرده اند. نورالدین عزیزی، وزیر صنعت و 
تجارت افغانستان، در سفر نوامبر ۲۰۲۵ به دهلی نو تصریح کرد که همکاری از طریق چابهار برای 
افزایش صادرات و جذب سرمایه گذاری خصوصی حیاتی است. این رویکرد با سیاست ایران برای 
ادغام افغانستان در کریدور بین المللی شمال-جنوب (INSTC) همسو است؛ کریدوری که کشورهای 
اقیانوس هند را از طریق شبکه ریلی و جاده ای به یکدیگر متصل  آسیای مرکزی، خلیج فارس و 
می کند. هدف گذاری دو کشور برای افزایش حجم تجارت سالانه به ۱۰ میلیارد دلار، نشان دهنده 

عزم جدی برای نهادینه سازی این مسیر است.
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کریدورهای شمالی و شرقی: شبکه سازی منطقه ای

در کنار چابهار، افغانستان به طور فعالانه در حال توسعه و احیای کریدورهای شمالی و شرقی نیز 
می باشد. کریدور لاجورد (Lapis Lazuli) که در سال ۲۰۱۸ افتتاح شد، افغانستان را از طریق هرات 
از  ترکیبی  که  مسیر  می کند. این  متصل  اروپا  نهایتاًً  و  ترکیه  گرجستان،  آذربایجان،  ترکمنستان،  به 
جاده، ریل و دریا است، توسط رئیس جمهور پیشین افغانستان به عنوان نماد پایان »۱۷ سال انزوای 
اقتصادی« این کشور معرفی شد. با این حال، هزینه های بالای ترانزیت و طولانی بودن مسیر )بیش 
از ۲,۲۰۰ کیلومتر( باعث شده تا این کریدور در حال حاضر از نظر اقتصادی برای کالاهای معمولی 
بصرفه نباشد و عمدتاًً برای صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا مانند خشکبار و صنایع دستی 

استفاده شود.

  (Uzbekistan-Afghanistan-Pakistan Railway) مهم ترین پروژه زیرساختی، راه آهن فراآفغانستان
است که هدف آن اتصال شبکه ریلی ازبکستان به بنادر جنوبی پاکستان از طریق خاک افغانستان می باشد. 
در ژوئیه ۲۰۲۵، ازبکستان، افغانستان و پاکستان یک موافقتنامه چارچوب دولتی سه جانبه برای انجام 
این موافقتنامه را  امضا کردند. در فوریه ۲۰۲۶، شوکت میرضیایف  این پروژه  امکان سنجی  مطالعه 

تصویب کرد و وزارت حمل ونقل ازبکستان را مسئول اجرای آن نمود.

مشخصات فنی پروژه به شرح زیر است:

• طول مسیر:  ۵۷۳ کیلومتر )از مزارشریف تا پیشاور(	

• ظرفیت ترانزیتی برآوردشده: ۲۰ میلیون تن کالا در سال	

• زمان برآوردی ساخت:  حداقل ۵ سال	

• هزینه برآوردی:  بین ۴.۸ تا ۸.۲ میلیارد دلار )بسته به منابع مختلف(	

بانک  آسیایی،  توسعه  بانک  مانند بانک جهانی،  بین المللی  مالی  نهادهای  از حمایت  که  پروژه  این 
سرمایه گذاری زیرساخت آسیایی و بانک توسعه اسلامی برخوردار است، کشورهای اتحادیه اروپا، 
روسیه، ازبکستان، افغانستان، پاکستان، هند و جنوب شرق آسیا را از طریق یک کریدور واحد به 
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یکدیگر متصل خواهد کرد. کریدور مذکور زمان حمل کالا از آسیای مرکزی به دریای عرب را از 
چند هفته به چند روز کاهش می دهد و می تواند تحولی عظیم در تجارت منطقه ای ایجاد کند.

به موازات آن، افغانستان برنامه راه آهن حلقوی (Circular Railway) را نیز مطرح کرده است که از 
طریق یک مسیر حلقوی، این کشور را به تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان، ایران و پاکستان متصل 
و  طراحی شده  منطقه ای«  »هاب  یک  به  افغانستان  تبدیل  با هدف  بلندپروازانه  پروژه  این  می کند. 
نشان دهنده رویکرد اقتصادمحور طالبان برای جبران انزوای سیاسی از طریق همگرایی اقتصادی است.

 )Wakhan Corridor( کریدور واخان

کریدور واخان که به عنوان میراثی از »بازی بزرگ« قرن نوزدهم به منطقه ای حائل و استراتژیک تبدیل 
شده است، در حال حاضر به عنوان یکی از مهم ترین گزینه های ترانزیتی برای تغییر ژئوپلیتیک افغانستان 
دلیل  به  بدخشان،  در  کیلومتر   ۳۵۰ به طول حدود  کوهستانی  و  باریک  نوار  باشد. این  مطرح می 
همسایگی با چین از طریق گذرگاه وخجیر، پتانسیل آن را دارد که افغانستان را از بن بست جغرافیایی 

خارج کرده و به دروازه ای برای دسترسی مستقیم به بازارهای شرق آسیا تبدیل کند.

از منظر فرصت ها، فعال سازی این کریدور می تواند انحصار مسیرهای تجاری سنتی )مانند پاکستان و 
ایران( را شکسته و هزینه های ترانزیت را یه نفع افغانستان به شدت کاهش دهد. کارشناسان اقتصادی 
معتقدند این مسیر کوتاه ترین و کم هزینه ترین راه برای اتصال افغانستان به شبکه عظیم جاده ابریشم 
چین است و می تواند حجم تجارت سالانه )در حال حاضر حدود یک میلیارد دلار( را چند برابر کند. 
علاوه بر این، موقعیت مکانی واخان آن را به بخشی حیاتی از ابتکار کمربند و جاده (BRI) تبدیل 
کرده است؛ به طوری که ایران نیز طرح اتصال ریلی خود به چین از طریق همین کریدور را دنبال 

می کند که ارزش اقتصادی منطقه ای آن را دوچندان می سازد.

مانع، محدودیت های  نخستین  است.  ساختاری  و  سنگین  بسیار  رو  مقابل، چالش های پیش  در 
و  دریا، آب  از سطح  متر  از ۴۵۰۰  بیش  ارتفاع  با  منطقه ای  واخان  زیرساختی است؛  و  جغرافیایی 
هوای سخت و فاقد جاده آسفالته مناسب است که بیشتر ماه های سال به دلیل برف سنگین مسدود 
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می شود. اگرچه طالبان پیشرفت ۷۰ درصدی خاک ریزی این مسیر را گزارش داده اند، ساخت یک 
جاده تمام فصل نیازمند میلیاردها دلار سرمایه گذاری است . دومین و جدی ترین چالش، رقابت های 
ناامنی است. پاکستان که نگران از دست دادن نقش انحصاری خود به عنوان دروازه  ژئوپلیتیک و 
ترانزیت چین از طریق کریدور (CPEC) است، متهم به حمایت از گروه های مسلح در این منطقه 
سرویس های  که  است  آن  از  حاکی  می باشد. گزارش ها  طالبان  و  چین  پروژه های  تضعیف  برای 
اطلاعاتی پاکستان برای ایجاد ناامنی در واخان، سلاح و مهمات به گروه های مخالف طالبان ارسال 
می کنند. در واکنش به این تهدیدات، طالبان ورود شهروندان آمریکایی و پاکستانی به این کریدور 

را ممنوع اعلام کرده و چین نیز پیشنهاد گشت زنی مشترک مرزی با طالبان را مطرح ساخته است .

در نهایت، اگرچه واخان یک فرصت طلایی برای تبدیل افغانستان به پل ارتباطی آسیای مرکزی و 
جنوبی است، اما چالش های امنیتی و بی اعتمادی سیاسی میان کشورهای منطقه )به ویژه تنش های 
طالبان-پاکستان( و همچنین عدم سرمایه گذاری کافی از سوی چین )که هنوز رویکردی محتاطانه ی 

انتظار-و-تماشا دارد( باعث شده است که این کریدور همچنان یک مسیر تجاری غیرفعال بماند .

2. انعقاد موافقتنامه های تجاری ترجیحی 

دومین رکن دیپلماسی اقتصادی افغانستان را انعقاد موافقتنامه های تجاری ترجیحی تشکیل می دهد.

دوره پیش از 2021  ) حاکمیت جمهوری افغانستان(: در این دوره توافقنامه های متعددی با کشورهای 
مختلفی منعقد شد.

مهم ترین توافقات تجاری افغانستان در این دوره عبارتنداز:

	 توافق مهم‌ترین  و  قدیمی‌ترین  موافقتنامه  این   :  )۲۰۰۳( هند  با  ترجیحی  تجارت  موافقتنامه 
دوجانبه افغانستان است که در مارس ۲۰۰۳ به امضا رسید و از مه ۲۰۰۳ اجرایی شده است .  بر 
اساس این توافق، هند به صادرات افغانستان )به ویژه خشکبار( تخفیف‌های ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی 
با تعرفه ترجیحی وارد  مانند چای، شکر، سیمان و دارو  از هند کالاهایی  متقابلًا  اعطا کرد و 
افغانستان می‌شد. در نوامبر ۲۰۱۱، هند تعرفه کلیه محصولات افغانستان )به جز مشروبات الکلی 
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و تنباکو( را به صفر کاهش داد. حجم تجارت دو کشور تا سال ۲۰۲۰ از مرز ۱.۵ میلیارد دلار 
عبور کرد .

	 ۲۰۰۳ افغانستان در ژوئیه :)ECOTA(۲۰۰۳ – موافقتنامه تجاری سازمان همکاری اقتصادی 
به همراه ۹ کشور دیگر )ایران، پاکستان، ترکیه، جمهوری‌های آسیای مرکزی و آذربایجان( این 
موافقتنامه را امضا کرد.  ECOTAیک موافقتنامه تجارت ترجیحی منطقه‌ای بود که از سال 2008 
اجرایی شد و هدف آن کاهش تدریجی تعرفه‌ها تا سقف10 درصد و ایجاد زمینه برای منطقه 

آزاد تجاری بود.

	 و افغانستان  آگوست ۲۰۱۰،  – APTTA(۲۰۱۰(: در  افغانستان-پاکستان  ترانزیتی  موافقتنامه 
به‌روزرسانی کردند .  ترانزیتی قدیمی (ATTA-1965) را  توافقنامه  از ۴۵ سال،  پاکستان پس 
 APTTAبه افغانستان اجازه می‌داد از سه بندر اصلی پاکستان )کراچی، گوادر و قاسم( استفاده 
کند و در مقابل، پاکستان می‌توانست از خاک افغانستان برای ترانزیت به آسیای مرکزی، ایران و 
ترکیه بهره‌برداری کند.با این حال، اجرای این توافق همواره با اختلاف بر سر ترانزیت کالاهای 

هندی از طریق پاکستان همراه بود .

	 یک دستاورد بزرگ دیپلماتیک است : (WTO) – ۲۰۱۶عضویت در سازمان تجارت جهانی
که افغانستان پس از ۱۲ سال مذاکره، در جولای ۲۰۱۶ به عنوان صد و شصت و چهارمین عضو 
سازمان تجارت جهانی پذیرفته شد . این عضویت چارچوب الزام‌آوری برای شفافیت قوانین 

تجاری و کاهش تعرفه‌ها ایجاد کرد.

دوره پس از ۲۰۲۱ )حاکمیت امارت اسلامی افغانستان(:

 با روی کار آمدن طالبان، رویکرد دیپلماسی اقتصادی تغییر کرد اما متوقف نشد. بر اساس تعریف، 
روابط  بر  حاکم  اختیاری  یا  اجباری  توافق های  و  ساختارها  قوانین،  تدوین  بر  اقتصادی  دیپلماسی 
انعقاد  دنبال  به  ای  فعالانه  به طور  از سال ۲۰۲۱  پس  افغانستان  دارد،  تأکید  بین کشورها  اقتصادی 
بوده  اقتصادی  بلوک های  و  از کشورها  ترجیحی (PTA) با طیف گسترده ای  تجاری  موافقتنامه های 
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است. این موافقتنامه ها که در هسته خود شامل مذاکره برای کاهش تعرفه ها و تسهیل مبادلات کالاهای 
منتخب هستند، به عنوان ابزاری راهبردی برای کاهش وابستگی تاریخی به مسیرهای تجاری پاکستان، 
تنوع بخشی به بازارهای هدف و تثبیت جایگاه افغانستان به عنوان »پل ارتباطی« آسیای مرکزی و جنوب 
آسیا طراحی شده اند. یکی از مهم ترین دستاوردهای افغانستان در این عرصه، امضای موافقتنامه تجارت 
ترجیحی با ازبکستان است. این سند که در تاریخ ۱۰ ژوئن ۲۰۲۵ به امضا رسید و در مارس ۲۰۲۶ 
توسط دولت ازبکستان تصویب شد، حذف کامل عوارض گمرکی بر ۱۴ گروه کالایی را پیش بینی 
کرده و فرآیند صدور گواهی های گیاه پزشکی برای محصولات کشاورزی افغانستان را تسهیل می کند. 
در اجرای این توافق، بخش خصوصی دو کشور تفاهم نامه هایی به ارزش بیش از ۵۱۴ میلیون دلار در 
حوزه هایی نظیر ایجاد مرغداری، تجارت سیمان، زغال سنگ، حبوبات، خشکبار و همچنین صادرات 
مواد نفتی و قیر به امضا رسانده اند. مقامات دو کشور هدف گذاری کرده اند که حجم تجارت دوجانبه 

را به ۵ میلیارد دلار برسانند. 

در جبهه شرقی، موافقتنامه تجارت ترجیحی میان افغانستان و پاکستان که از اول اوت ۲۰۲۵ به اجرا 
درآمده، یک برنامه برداشت زودهنگام (Early Harvest Programme) را به مدت یک سال عملیاتی 
کرده است. بر اساس این توافق، افغانستان مجاز به صادرات بدون تعرفه محصولاتی چون گوجه فرنگی، 
انگور، سیب و انار به پاکستان است و در مقابل، پاکستان نیز می تواند سیب زمینی، کینوا، موز و انبه را 
بدون عوارض به افغانستان صادر کند. این توافق که پس از ماه ها تنش مرزی حاصل شده بود، حاوی 
مکانیزم نظارتی شامل تشکیل کمیته اجرایی مشترک با جلسات ماهانه بوده و نشان دهنده تلاش دو 

کشور برای جداسازی مناسبات تجاری از تنش های سیاسی بود.

در حوزه کشورهای آسیای مرکزی، افغانستان با قزاقستان نیز تفاهم نامه هایی به ارزش۳۶۰ میلیون دلار 
در بخش های نفت، مواد غذایی، حمل و نقل و سرمایه گذاری به امضا رسانده است. وزیر امور خارجه 
که حجم  کرده  گذاری  هدف  مرکزی،  آسیای  کشورهای  با   ۱۴۰۵ فروردین  نشست  در  افغانستان 
تجارت با این منطقه را از ۲.۷ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۵ به ۱۰ میلیارد دلار در چهار سال آینده 
افزایش دهد.این هدف با رشد ۴۳ درصدی تجارت در سال گذشته و افزایش چشمگیر صادرات 
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افغانستان به بازارهای شمالی، ارزیابی می شود.

در سطح چندجانبه، افغانستان به عنوان عضو مهم سازمان همکاری اقتصادی (ECO) شناخته می شود 
ایران به عنوان یکی از اعضای کلیدی، همواره بر اجرای کامل »سیاست حمایتی (ECO) برای  و 
افغانستان« تأکید کرده است. با این حال، توافق تجارت ترجیحی دوطرفه میان کابل و تهران همچنان 
در مرحله مذاکره قرار دارد. در حالی که مقامات تجاری دو کشور هدف گذاری افزایش تجارت 
به ۱۰ میلیارد دلار را مطرح کرده اند، عملیاتی شدن این موافقتنامه نیازمند رفع موانعی نظیر تفاوت 
نبود شفافیت در رویه های گمرکی است.  بانکی و  نظام  پیچیدگی های  نقل،  استانداردهای حمل و 
 (FTA)علاوه بر توافقات دوجانبه، افغانستان در حال مذاکره برای دستیابی به موافقتنامه تجارت آزاد
در سطح منطقه ای در چارچوب سازمان همکاری اقتصادی  (ECO) نیز می باشد؛ پیشنهادی که توسط 
ایران در نشست وزرای این سازمان مطرح شده و هدف آن ارتقای همکاری های تجاری از سطح 

تعرفه های ترجیحی به یک منطقه آزاد تجاری کامل است.

نیازهای واقعی خود  با درک  افغانستان  اقتصادی  دیپلماسی  این تلاش ها نشان می دهد که  مجموع 
)دسترسی به بازارهای متنوع و کاهش وابستگی( و آگاهی از مزیت های نسبی اش )موقعیت ترانزیتی 
بازیگران  با  تجاری  موافقتنامه های  و  قوانین  از  تدوین چارچوبی جامع  مسیر  در  معدنی(،  منابع  و 

منطقه ای و فرامنطقه ای گام برمی دارد.

چندجانبه  نهادی  چارچوب های  پایه  بر  افغانستان  تجاری  دیپلماسی   ،۲۰۲۱ از  پیش  کلی  بطور    
مانند عضویت در سازمان تجارت جهانی (WTO) و موافقتنامه تجاری سازمان همکاری اقتصادی 
 (ECOTA)استوار بود و توافقات کلیدی با هند )۲۰۰۳( و پاکستان )۲۰۱۰( را شامل می شد. اما 
پس از روی کار آمدن طالبان در ۲۰۲۱، اجرای توافق با پاکستان به دلیل تنش های مرزی متوقف 
کریدور  و  قزاقستان(  و  )ازبکستان  شمالی  همسایگان  سمت  به  اقتصادی  دیپلماسی  تمرکز  و  شد 
جایگزین چابهار در ایران معطوف گردید. به عبارت دیگر، تفاوت اساسی دو دوره در گذار از یک 
رویکرد چندجانبه گرا و متکی به شرکای جنوبی به یک رویکرد دوجانبه گرا و متمرکز بر همسایگان 

شمالی و شرقی برای کاهش وابستگی به مسیرهای سنتی و آسیب پذیر پاکستان است.
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3. سرمایه گذاری های خارجی 

سرمایه گذاری خارجی 1به عنوان سومین رکن دیپلماسی اقتصادی افغانستان، از اهرم های کلیدی برای 
توسعه زیرساخت ها، اشتغال زایی و کاهش وابستگی به کمک های خارجی محسوب می شود. با این 
مواجه  با چالش های عمیق ساختاری و سیاسی  افغانستان  در  حال، جریان سرمایه گذاری خارجی 

است.

چالش های سرمایه گذاری خارجی در افغانستان  

 بر اساس گزارش بانک جهانی، تحریم ها و محدودیت های مالی بین المللی، انجام تراکنش های بانکی 
توسط افغانستان را با دشواری مواجه کرده و این مسئله به شدت سرمایه گذاری خارجی را محدود کرده 
است؛ چرا که سرمایه گذاران بدون دسترسی به سیستم بانکی بین المللی و وجود ثبات سیاسی، تمایلی به 
ورود به بازار افغانستان ندارندعبدالغنی برادر، معاون اقتصادی نخست وزیر طالبان، صراحتاًً اعلام کرده 
برای جذب سرمایه گذاری  مانع  بزرگ ترین  از تحریم های جهانی،  ناشی  بانکی  که محدودیت های 

خارجی در افغانستان هستند.

بر اساس داده های موجود، سرمایه گذاری خارجی در افغانستان پس از ۲۰۲۱ به شدت تحت تأثیر 
تحریم ها و محدودیت های بین المللی قرار گرفته است. بانک جهانی در گزارش آوریل ۲۰۲۵ خود 
به صراحت اعلام کرده که تحریم ها و انزوای بین المللی، تراکنش های بانکی افغانستان را با اختلال 
مواجه کرده و سرمایه گذاران خارجی را از ورود به این بازار منصرف نموده است. با وجود این موانع 
ساختاری، برخی کشورها با رویکردهای متفاوت وارد عرصه سرمایه گذاری در افغانستان شده اند که 

در بخش های بعدی به تفکیک بررسی می شوند. 

چالش های سرمایه گذاری خارجی در افغانستان در دوره پس از ۲۰۲۱ را می توان در دسته های زیر 
خلاصه کرد:

1- Foreign Direct Investment ) FDI)
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۱. فقدان چارچوب قانونی و قضایی شفاف

 نبود قانون اساسی و قوانین مدون: انوارالحق احدی، وزیر پیشین دارایی افغانستان، تصریح 	
کرده که تحت حاکمیت طالبان، نه قانون اساسی وجود دارد و نه چارچوب قانونی شفاف؛ 
اداره کشور عمدتاً از طریق احکام و فرمان‌های رهبر طالبان انجام می‌شود که سرمایه‌گذاران را 

با ریسک تغییرات ناگهانی و غیرقابل پیش‌بینی مواجه می‌سازد .

 قابل 	 به مراجع قضایی  برای حل اختلافات خود  سرمایه‌گذاران  نظام داوری شفاف:  نبود 
اعتمادی دسترسی ندارند و نظام قضایی موجود تحت سلطه روحانیون و کارگزاران غیرحرفه‌ای 

قرار دارد.

۲. تحریم ها و انزوای بین المللی

 ادامه تحریم‌های سازمان ملل: شورای امنیت سازمان ملل در آوریل ۲۰۲۶ تحریم‌های چهار 	
تن از مقامات ارشد طالبان را تمدید کرد و مکانیسم نظارتی را نیز تمدید نمود. این اتفاق، ادامه 
نظام  در  عادی  بازیگر  عنوان یک  طالبان به  به رسمیت شناختن  بر عدم  بین‌المللی  اجماع 

بین‌الملل تلقی می‌شود .

 علیه 	 مالی  تحریم‌های  هنوز  متحده  دارایی‌ها: ایالات  شدن  بلوکه  و  بانکی  نظام  انسداد 
افغانستان را لغو نکرده است و دارایی‌های بانک مرکزی افغانستان همچنان بلوکه می‌باشند .
این مسئله عملًا ورود سرمایه از طریق کانال‌های رسمی بانکی را غیرممکن می‌سازد. قطع 

روابط بانکی افغانستان با نظام مالی جهانی، مهم‌ترین مانع جذب سرمایه‌گذاری است .

۳. ناامنی و فعالیت گروه های تروریستی

 حضور گروه‌های تروریستی متعدد: با وجود ادعای طالبان مبنی بر تأمین امنیت، گزارش‌های 	
معتبر حاکی از فعالیت گسترده گروه‌های »داعش-خراسان«، »جنبش شرق ترکستان« و »تحریک 

طالبان پاکستان« (TTP) در خاک افغانستان است.

ناتوانی یا عدم تمایل طالبان در مقابله با گروه های تروریستی و افراط گرا: طالبان ضمن 
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پذیرش حضور این گروه ها، به دلایلی همچون سابقه مشترک مبارزه با شوروی، پیوندهای 
ازدواجی با جوامع محلی و نیز بیعت برخی از این گروه ها با خود، از سرکوب جدی آنها 
تجهیزات،  و  پرسنل  امنیت  تأمین  برای  گزاف  هزینه های  صرف  لزوم  می کنند.  خودداری 

سرمایه گذاری در افغانستان را برای شرکت های بین المللی غیراقتصادی ساخته است .

۴. بی ثباتی سیاسی و عدم تداوم سیاست ها

 تغییرات ناگهانی در سیاست‌ها و قراردادها: تصمیم طالبان در سال ۲۰۲۵ برای فسخ قرارداد 	
۲۵ ساله اکتشاف نفت با شرکت چینCAPEIC، زنگ خطری جدی برای سایر سرمایه‌گذاران 
بود. این قرارداد که به عنوان بزرگترین سرمایه‌گذاری خارجی در افغانستان تلقی می‌شد، به 
بهانه عدم سرمایه‌گذاری به موقع، وصول نشدن ۶۸ میلیون دلار از سهم دولت و رعایت 
نکردن استانداردهای زیست‌محیطی لغو گردید . برخی تحلیلگران معتقدند که این اقدام به 
دلیل فشار اتحادیه اروپا )که شرط کمک خود را توقف همکاری با چین قرار داده بود( 
از  »نشانه‌ای  را  اقدام  این  چینی  کارشناسان  است.  انجام شده  طالبان  رهبری  کوتاه‌بینی  و 
دولت‌داری کوتاه‌مدت و کوتاه‌بین« طالبان ارزیابی کرده‌اند که برای دریافت کمک‌های مالی 

آنی، منافع راهبردی بلندمدت را قربانی می‌کند .

۵. فقدان زیرساخت های مالی و نظام بانکی کارآمد

 سلطه نظام‌های غیررسمی: برنامه توسعه سازمان ملل (UNDP) گزارش داده که تنها  ۶درصد 	
از طریق  مالی  مبادلات  از  بانکی هستند و حجم عظیمی  دارای حساب  افغانستان  از مردم 
سیستم‌های غیررسمی حواله انجام می‌شود. این موضوع، سرمایه‌گذاری‌های کلان را با چالش 

نقل و انتقال پول، تضمین پرداخت‌ها و خروج سود از کشور مواجه می‌سازد .

 عدم وجود شفافیت مالی: سرمایه‌گذاران خارجی نمی‌توانند از شفافیت سیستم مالی و عدم 	
فساد اطمینان حاصل کنند.
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6. فرار سرمایه و فضای نامناسب کسب وکار

 تجارت 	 و  صنعت  وزارت  مستندات  اساس  خارجی: بر  و  داخلی  سرمایه‌گذاران  خروج 
افغانستان، از سال ۲۰۱۵ )پیش از تسلط طالبان( به دلیل ناامنی، فساد و ضعف زیرساخت‌ها، 
شاهد خروج گسترده سرمایه‌گذاران بوده‌ایم. پس از سال ۲۰۲۱ نیز به دلیل عدم ثبات قوانین، 

این روند تشدید شده است .

 شرایط نامناسب برای سرمایه‌گذاری کلان:  تحلیلگران اقتصادی تاکید دارند که در غیاب 	
ریسک  مسئولی  سرمایه‌گذار  هیچ  بین‌المللی،  شدن  شناخته  رسمیت  به  و  قانون  حاکمیت 

نخواهد کرد .

۷. خروج نیروی کار متخصص و حاکمیت شایستگی سالاری

بخش بزرگی از نیروی کار ماهر و تحصیل کرده افغانستان به دلیل شرایط حاکم، کشور را ترک کرده اند. در 

داخل کشور نیز به دلیل نبود شایسته سالاری و جانمایی افراد بر اساس روابط قبیله ای و سیاسی، زمینه برای اداره 

حرفه ای پروژه های سرمایه گذاری فراهم نیست .

در کل، بر اساس این تحلیل ها، افغانستان تحت حاکمیت طالبان با یک محیط سرمایه گذاری پرریسک 
و غیرقابل پیش بینی مواجه است. طبق گزارش اخیر برنامه توسعه سازمان ملل(UNDP) ، برای خروج 
از این وضعیت، انجام اصلاحاتی چون تقویت نظام مالی و بانکی، توسعه انرژی های تجدیدپذیر، 
بسترهای گفتگوی مستمر  ایجاد  و  )مانند چابهار(  از طریق کریدورهای جایگزین  تجارت  تسهیل 
دولتی-خصوصی ضروری می باشد. با این حال، تا زمانی که این چالش های اساسی ساختاری حل 

نشوند، جریان سرمایه گذاری خارجی در افغانستان محدود و شکننده باقی خواهد ماند .

چین: بزرگ ترین سرمایه گذار خارجی )با فراز و فرود(

با وجود موانع و چالش ها، سرمایه گذاری های چین نقطه ای و عمدتاًً در بخش های معدنی و انرژی انجام 
شده است. مهم ترین سرمایه گذاری خارجی در افغانستان پس از ۲۰۲۱، مربوط به شرکت های چینی 
  “Fan China Afghan Mining Processingاست. بر اساس گزارش ها، شرکت های چینی از جمله
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 and Trading Company”(FAMPTC)اعلام کرده اند که ۳۵۰ میلیون دلار در بخش های مختلف از 
جمله تولید برق، احداث کارخانه سیمان و بهداشت و درمان در افغانستان سرمایه گذاری خواهند کرد. 
همچنین، در بخش استخراج نفت از حوضه آمودریا، یک شرکت چینی سرمایه گذاری کرده است و 
مقامات طالبان ابراز امیدواری کرده اند که ظرف سه سال، نفت افغانستان به کشورهای دیگر صادر شود. 
این سرمایه گذاری ها نشان دهنده عزم چین برای بهره برداری از منابع معدنی افغانستان و تثبیت حضور 

اقتصادی خود در این کشور است.

چین از زمان روی کار آمدن طالبان در ۲۰۲۱، به عنوان عمده ترین شریک اقتصادی افغانستان ظاهر 
شده است. مهم ترین قرارداد سرمایه گذاری چین، قرارداد استخراج نفت از حوضه آمودریا به ارزش 
۵۴۰ میلیون دلار بود که در سال ۲۰۲۳ منعقد شد. این قرارداد که توسط شرکت »شین جیانگ چاینا 
پترولیوم اند گس کمپانی«   (CAPEIC)امضا شد، نخستین توافق خارجی طالبان محسوب می شد و 
وعده ایجاد هزاران شغل و میلیون ها دلار درآمد مالیاتی را می داد. اما این سرمایه گذاری با شکست 
اتباع  به  و  کرد  فسخ  را  قرارداد  این  طالبان   ،۲۰۲۵ ژوئن  در  شد:  مواجه  جنجالی  ماجرای  و  تلخ 
با تهدید  اتهام »نقض قرارداد« زد. بر اساس گزارش های موثق، طالبان  چینی مستقر در این پروژه 
مسلحانه، پاسپورت ۱۲ کارمند چینی را توقیف و آن ها را عملًاً در دفتر کارشان در کابل بازداشت 
کردند. این رویداد که به »گروگان گیری اقتصادی« تعبیر شده، تصویر افغانستان به عنوان مقصد امن 

سرمایه گذاری را به شدت خدشه دار کرد.

با وجود این تنش، چین به طور کامل از صحنه خارج نشده است. شرکت »فن چاینا افغان ماینینگ پروسسینگ 

افغانستان  میان CAPEIC و گروه وطن  مشترک  کمپانی« (FAMPTC) که یک سرمایه گذار  تریدینگ  اند 

است، متعهد به سرمایه گذاری ۳۵۰ میلیون دلاری در بخش های تولید برق، احداث کارخانه سیمان و بهداشت 

و درمان شده است. همچنین گزارش شده که چین آمادگی سرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری در معادن لیتیوم 

افغانستان را اعلام کرده است.

ایران: شریک زیرساختی و ترانزیتی

زیرساخت های  بر توسعه  مبتنی  ایران  رویکرد  است،  متمرکز  منابع  استخراج  بر  که  چین  برخلاف 
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تکمیل  زمینه،  این  در  ایران  پروژه  مهم ترین  آزاد می باشد.  به آب های  افغانستان  اتصال  ترانزیتی و 
راه آهن چابهار-زاهدان است. این خط آهن ۶۳۴ کیلومتری که قرار است ظرف مدت زمان کوتاهی 
اقیانوس هند  به  از آنجا  بندر چابهار و  افغانستان را از طریق شبکه ریلی به  به بهره برداری برسد، 
متصل می کند. این مسیر بخشی از کریدور بین المللی شمال-جنوب (INSTC)است و زمان حمل کالا 
از هند به روسیه را از ۴۵-۶۰ روز به ۲۰-۲۵ روز کاهش می دهد. ایران در پروژه راه آهن خواف-
هرات نیز فعال است که افغانستان را به شبکه ریلی ایران متصل کرده و ظرفیت حمل سالانه ۳ میلیون 

تن کالا را خواهد داشت.

هند بازیگری با رویکرد محتاطانه

هند که در دوره جمهوری اسلامی افغانستان بیش از ۳ میلیارد دلار سرمایه گذاری کرده بود، پس از روی 

 (people-مردمی زیرساختی به کمک های  گسترده  از مشارکت  را  خود  رویکرد  طالبان  آمدن  کار 

 (centricتغییر داد. در بودجه ۲۰۲۶-۲۰۲۷ هند، کمک به افغانستان ۲۷ درصد افزایش یافت و از 
۱۰۰ کرور روپیه به ۱۵۰ کرور روپیه رسید. این کمک ها عمدتاًً بر حوزه های بهداشت، درمان، امنیت 
امیرخان  نقطه عطف روابط هند و طالبان، سفر ملا  متمرکز است.  پناهندگان  از  غذایی و حمایت 
متقی، وزیر خارجه طالبان، به دهلی نو در اکتبر ۲۰۲۵ بود که منجر به ارتقای مأموریت فنی هند در 
کابل به سفارت و پذیرش یک دیپلمات طالبان به عنوان کاردار در دهلی نو شد. با این حال، برخلاف 
چین، هند از سرمایه گذاری مستقیم در معادن و پروژه های کلان نفتی خودداری کرده و بر احیای 
کریدور چابهار که خود یکی از سرمایه گذاران اصلی آن است به عنوان مسیر جایگزین و امن برای 

تجارت با افغانستان و آسیای مرکزی تأکید دارد.

ترکیه: بازیگر نوظهور در اتصال ریلی

ریلی هرات- خط  احداث  برای  افغانستان  و  ایران  با  سه جانبه  توافقنامه ای   ۲۰۲۵ اکتبر  در  ترکیه 
از طریق  پنج ملت (FNRC) است که چین را  از کریدور  این پروژه بخشی  مزارشریف امضا کرد. 
قرقیزستان، تاجیکستان، افغانستان و ایران به ترکیه و اروپا متصل می کند. ارزش فاز مطالعاتی این 
پروژه ۱۰ میلیون دلار برآورد شده و هدف آن اتصال افغانستان به شبکه ریلی اروپا از طریق ترکیه 
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است. نقش ترکیه عمدتاًً تأمین کننده فناوری، ماشین آلات و سرمایه گذاری در بخش لوکوموتیو و ریل 
می باشد.

کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس: غایبان استراتژیک

بر اساس گزارش بانک توسعه اوراسیا، سرمایه گذاری کشورهای حاشیه خلیج فارس )امارات، قطر، 
عربستان( در منطقه اوراسیا تا ژوئن ۲۰۲۵ به ۶۸ میلیارد دلار رسیده است، اما این سرمایه گذاری ها 
عمدتاًً متمرکز بر کشورهای آسیای مرکزی )قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان( بوده و سهم افغانستان 
از این سرمایه گذاری ها ناچیز است. علت اصلی، ریسک بالای سیاسی و عدم به رسمیت شناختن 
طالبان توسط این کشورهاست. به عنوان مثال، امارات همچنان سفیر دوره جمهوری اسلامی افغانستان 

را در ابوظبی حفظ کرده و از تعامل مستقیم با کابل خودداری می کند.

افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی

روابط تجاری افغانستان با کشورهای آسیای مرکزی در سال های اخیر رشد چشمگیری داشته و به یکی از 

اولویت های اصلی سیاست خارجی دولت طالبان تبدیل شده است. بر اساس اعلام وزارت امور خارجه این 

کشور، حجم تجارت افغانستان با پنج کشور آسیای مرکزی )قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و 

ازبکستان( در سال ۲۰۲۵ به حدود  ۲.۷میلیارد دلار رسیده که نسبت به سال های قبل افزایش قابل توجهی داشته 

است. مقامات طالبان هدفگذاری کرده اند که این رقم را در سه تا چهار سال آینده به  ۱۰میلیارد دلار برسانند.

ترکمنستان نیز با اجرای پروژه خط لوله گاز تاپی (TAPI) که در حال حاضر حدود ۲۵ کیلومتر از آن در خاک 

افغانستان تکمیل شده، نقش کلیدی در همکاری های انرژی منطقه ایفا می کند. سایر کشورهای منطقه از جمله 

تاجیکستان و قزاقستان نیز در نشست مشورتی فروردین ۱۴۰۵ در کابل حضور یافته و بر گسترش همکاری های 

ترانزیتی و اقتصادی تأکید کرده اند.

ظهور این الگوی جدید همکاری، ریشه در تغییر محاسبات ژئوپلیتیکی منطقه دارد. کشورهای آسیای مرکزی که 

به دنبال دسترسی به آبهای آزاد از مسیر جنوب هستند و از مسیرهای سنتی خود از طریق روسیه که با تحریم های 

بین المللی مواجه است، ناامید شده اند، افغانستان را به عنوان یک »کریدور حیاتی« می بینند. در مقابل، افغانستان 
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نیز با چالش های جدی در مسیرهای تجاری سنتی خود با پاکستان )مناقشات مرزی و تعرفه ای( مواجه است و 

شمال را به عنوان یک جایگزین استراتژیک دنبال می کند. با این حال، پیگیری این هدف با چالش های سیاسی 

)مانند تنش های مرزی گاه وبیگاه با تاجیکستان( و زیرساختی )نیاز به سرمایه گذاری کلان در شبکه های حمل 

و نقل و خطوط ریلی( همراه است و تا دستیابی به هدف ۱۰ میلیارد دلاری، مسیری طولانی و نیازمند توسعه 

همکاری های امنیتی و اجرای پروژه های بزرگ زیربنایی پیش روست.

افغانستان در حال حاضر یکی از  ۲۰شریک تجاری برتر ازبکستان محسوب می شود و سبد تجاری دو 

کشور عمدتاًً شامل محصولات کشاورزی، منابع انرژی و کالاهای صنعتی است. ازبکستان به عنوان 
دیپلماسی  در  محوری  نقشی   ،۲۰۲۱ سال  از  طالبان  منطقه ای  اقتصادی  شرکای  فعال ترین  از  یکی 
تجارت  اصلی توافقات  محور  سه  در  را  خود  سرمایه گذاری های  و  کرده  ایفا  افغانستان  اقتصادی 
ترجیحی، انرژی و زیرساخت های ریلی متمرکز ساخته است. این رویکرد نشان می دهد که ازبکستان، 
برخلاف بسیاری از کشورهای غربی، تعامل اقتصادی با طالبان را از به رسمیت شناختن سیاسی آن 
تفکیک کرده و بر منافع ملموس اقتصادی تمرکز دارد. آمارها نشان می دهد که تجارت دوجانبه از ۶۵۳ 
میلیون دلار در سال ۲۰۲۱ به  ۱.۶۸میلیارد دلار در سال ۲۰۲۵ افزایش یافته است.. در دو ماهه اول سال 
۲۰۲۶ نیز، حجم مبادلات به ۲۹۸ میلیون دلار رسید که ۸.۱ درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
داشته است. بر اساس اعلام وزارت صنعت و تجارت ازبکستان، رشد ۴۷.۵ درصدی در سال ۲۰۲۵ 
نسبت به سال قبل ثبت شده است. دو کشور اخیراًً یک موافقتنامه تجارت ترجیحی امضا کرده اند 
همکاری  برای  دلار  میلیون   ۵۰۰ از  بیش  ارزش  به  تفاهم نامه هایی  طرفین  بخش های خصوصی  و 
در زمینه هایی مانند ذوب آهن، فرآوری پنبه، تولید سیمان، صادرات زغال سنگ افغانستان و تولید 

قطعات خودرو امضا کرده اند.

در تاریخ  ۱۰ژوئن ۲۰۲۵، وزیر سرمایه گذاری، صنعت و تجارت ازبکستان و وزیر صنعت و تجارت 
افغانستان در حاشیه مجمع سرمایه گذاری بین المللی تاشکند، یک موافقتنامه تجارت ترجیحی را امضا 
کردند که در مارس ۲۰۲۶ توسط شوکت میرضیایف، رئیس جمهور ازبکستان به تصویب نهایی رسید. 
این توافق که یکی از مهم ترین دستاوردهای دیپلماسی اقتصادی افغانستان پس از ۲۰۲۱ محسوب 
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می شود، دارای مفاد زیر است:

 و 	 غذایی  مواد  کشاورزی،  محصولات  کالایی شامل  گمرکی بر  ۱۴گروه  عوارض  حذف 
برخی کالاهای صنعتی.

 تسهیل فرآیند صدور گواهی‌های گیاهپزشکی برای محصولات کشاورزی افغانستان.	

 حمایت‌های ویژه از صادرکنندگان ازبکستانی برای ورود به بازار افغانستان.	

بر اساس اعلام مقامات دو کشور، هدف گذاری شده است که حجم تجارت دوجانبه به  ۵میلیارد 
ارزش  به  تفاهم نامه هایی  نیز  کشور  دو  بخش خصوصی  دولتی،  توافق  بر  یابد علاوه  دلار افزایش 
بیش از  ۵۱۴میلیون دلار در حوزه هایی نظیر ایجاد مرغداری، تجارت سیمان، زغال سنگ، حبوبات، 

خشکبار و صادرات مواد نفتی و قیر به امضا رسانده اند.

۲. همکاری های انرژی: تأمین برق پایدار برای افغانستان

ازبکستان به عنوان یکی از تأمین کنندگان اصلی برق افغانستان، نقش کلیدی در تأمین نیازهای انرژی 
میلیون دلار صرف  بین  ۲۵۰تا ۲۸۰  افغانستان سالانه  اساس گزارش ها،  بر  ایفا می کند.  این کشور 
ایران( می کند و ظرفیت  تاجیکستان و  ترکمنستان،  )ازبکستان،  از کشورهای همسایه  برق  واردات 

تولید داخلی آن تنها ۲۵۰ مگاوات است.

در نوامبر ۲۰۲۵، ازبکستان توافقنامه جدیدی برای ادامه تأمین برق افغانستان در سال ۲۰۲۶ امضا کرد. 
همچنین در اوت ۲۰۲۵، دو کشور چهار توافقنامه به ارزش نزدیک به  ۲۵۰میلیون دلار برای گسترش 

خطوط انتقال برق به امضا رساندند که شامل پروژه های زیر است:

 خط انتقال ۵۰۰ کیلوولت سورخان-دشت‌الوان با ظرفیت ۱۰۰۰ مگاوات	

 توسعه پست برق ارغندی ) ۸۰۰مگاولت آمپر(	

 خط انتقال ۲۲۰ کیلوولت کابل-شیخ مصری با ظرفیت ۸۰۰ مگاوات	

 احداث پست جدید شیخ مصری در ننگرهار : این پروژه که با سرمایه‌گذاری ۲۴۳ میلیون 	
دلاری ازبکستان اجرا می‌شود، شامل احداث یک پست برق ۲۲۰ کیلوولت به ظرفیت ۱۲۶ 



مرکز پژوهش های اتاق ایران24

مگاوات در ولایت ننگرهار و خط انتقال ۲۲۰ کیلوولت کابل-شیخ مصری به ظرفیت ۸۰۰ 
مگاوات است.

پروژه دیگر، اتصال خط ۵۰۰ کیلوولت سورخان-پل خمری است که قرار است ظرف  ۱۸ماه تکمیل 
شود و زمینه را برای واردات  ۸۰۰تا ۱۰۰۰ مگاوات برق از ازبکستان فراهم آورد.

افغانستان همچنین عضو پروژه منطقه ای کاسا  (CASA-1000) 1000است که هدف آن انتقال برق مازاد 

قرقیزستان و تاجیکستان به افغانستان و پاکستان می باشد. طالبان در مارس ۲۰۲۵ اعلام کردند که این 
پروژه در خاک افغانستان  ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته و انتظار می رود ظرف یک تا دو سال 

آینده تکمیل شود.

بطور کلی باید گفت داده های موجود نشان می دهد که پس از ۲۰۲۱، سرمایه گذاری خارجی در افغانستان از 

یک الگوی سنتی مبتنی بر پروژه های کلان و استخراج منابع به سمت سرمایه گذاری های پرریسک و 

مقطعی با محوریت چین و توسعه زیرساخت های ترانزیتی با محوریت ایران تغییر جهت داده است. 
شکست قرارداد نفتی چین )که به بازداشت اتباع چینی انجامید( یک زنگ خطر جدی برای سایر 
سرمایه گذاران محسوب می شود و اثبات می کند که در غیاب حاکمیت قانون و نظام داوری شفاف، 
هیچ سرمایه گذاری در افغانستان امن نیست. بانک جهانی نیز هشدار داده که تا زمانی که طالبان به 
رسمیت شناخته نشود و تحریم‌های بانکی لغو نگردد، جریان سرمایه گذاری خارجی در افغانستان 

محدود و شکننده باقی خواهد ماند

چارچوب نهادی سیاست های تجاری و دیپلماسی اقتصادی در افغانستان

سقوط جمهوری اسلامی افغانستان در اوت ۲۰۲۱ و بازگشت طالبان به قدرت، این پرسش اساسی را برای 

ناظران بین المللی ایجاد کرد که چرا دو دهه تلاش برای نهادسازی در این کشور با شکست مواجه شد. کتاب 

 ” (Reform and Regulation of Economic Institutionsاصلاح و تنظیم نهادهای اقتصادی در افغانستان«

افغانستان و پژوهشگر مدعو در   (in Afghanistanنوشته هارون رحیمی )استاد حقوق دانشگاه آمریکایی 

مؤسسه بین المللی یکسان سازی حقوق خصوصی در رم( که در سال ۲۰۲۳ توسط انتشارات روتلج منتشر 
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شده است، مبتنی بر بیش از هشتاد مصاحبه میدانی با تجار، رهبران کسب وکار، صرافان و مقامات دولتی در 

پنج استان بزرگ افغانستان بوده، تصویری دقیق از ساختار دوگانه نهادی حاکم بر اقتصاد این کشور ارائه 

می دهد. رحیمی در این اثر نشان می دهد که نظام نهادی افغانستان نه از یک ساختار یکپارچه، بلکه از دو 

دسته نهادهای موازی و در مواردی متضاد تشکیل شده است: نهادهای رسمی (Formal Institutions) که 

 (Informalتوسط دولت ایجاد و پشتیبانی می شوند اما عملًاً ناکارآمد هستند، و نهادهای غیررسمی
فعالان  روزمره  نیازهای  و  آمده اند  پدید  رسمی  نهادهای  شکست  به  پاسخ  در   (Institutionsکه 

اقتصادی را تأمین می کنند.

)Formal Institutions( بخش اول: نهادهای رسمی

۱- .۱تعریف و ویژگی های نهادهای رسمی

نهادهای رسمی شامل سازمان ها، قوانین و مقرراتی هستند که توسط دولت ایجاد و پشتیبانی می شوند 
و دارای ساختار سلسله مراتبی، قوانین مکتوب و ضمانت های اجرایی مبتنی بر قدرت دولتی می باشند. 
یا  ایجاد  بین المللی  جامعه  حمایت  با   ۲۰۲۱-۲۰۰۱ دهه  دو  در  عمدتاًً  نهادها  این  افغانستان،  در 
بازسازی شدند. با این حال، رحیمی )2023( در یافته اصلی خود نشان می دهد که تجار افغان به سه 
دلیل عمده قادر به بهره مندی از ظرفیت های نهادهای رسمی نبوده اند: فضای کسب وکار فوق العاده 

ناپایدار ، ضعف در اجرای قراردادها، و سیستم ناکارآمد حقوق مالکیت.

۲- .۱مهم ترین نهادهای رسمی در حوزه اقتصاد و تجارت

بر اساس پژوهش رحیمی و تکمیل آن با گزارش های نهادی دیگر، مهم ترین نهادهای رسمی 
اقتصادی در افغانستان عبارتند از:

الف( نهادهای سیاست گذار و تنظیم گر کلان

کمیسیون عالی سرمایه گذاری 

این نهاد بالاترین مرجع تصمیم گیری در زمینه سیاست های سرمایه گذاری در افغانستان است. ترکیب اعضای 

آن شامل وزارتخانه های صنعت و تجارت، مالیه، امور خارجه، اقتصاد، معادن، کشاورزی، بانک مرکزی و اتاق 
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تجارت و سرمایه گذاری می باشد. ریاست این کمیسیون بر عهده وزیر صنعت و تجارت است .

تنظیم  برنامه ریزی و  نهاد مرکزی و مسئول  افغانستان (MoIC) به عنوان  وزارت صنعت و تجارت 
مساعد  محیطی  ایجاد  وزارتخانه  این  اصلی  مأموریت  می کند.  و صنعتی کشور عمل  بازرگانی  امور 
تسهیل  و  رقابتی،  صنایع  توسعه  بخش خصوصی،  از  حمایت  طریق  از  پایدار  اقتصادی  رشد  برای 
جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی است. در واقع، وزارت صنعت و تجارت افغانستان با ارائه 
مشوق هایی چون نرخ مالیات ثابت شرکتی، امکان مالکیت ۱۰۰ درصد خارجی و عدم محدودیت در 
خروج سرمایه، تلاش دارد جایگاه افغانستان را به عنوان مقصدی جذاب برای تجارت و سرمایه گذاری 
وزارتخانه  این  و  است  اقتصادمحوری  بر  اسلامی  امارت  اعلام شده  کند. سیاست  تثبیت  منطقه  در 
برنامه های جذب سرمایه گذاری خارجی را بر اساس این سیاست و با در نظر گرفتن منافع مشترک 

تدوین و اجرا می کند .

وزارت امور خارجه - معاونت امور اقتصادی)جدید( 

در ساختار وزارت خارجه افغانستان، اداره کل همکاری های اقتصادی مسئولیت پیگیری روابط اقتصادی در 

سطح دولت ها را بر عهده دارد. این نهاد نقش کلیدی در مذاکرات دوجانبه و چندجانبه اقتصادی ایفا می کند.

کمیسیون تعرفه

 اگرچه وظیفه اصلی این نهاد تنظیم تعرفه های گمرکی است، اما تصمیمات آن در حوزه سیاست تجاری 
خارجی اثر مستقیم دارد. این کمیسیون به ریاست وزارت مالیه و با عضویت وزارتخانه های صنعت 
اداره  اقتصادی نخست وزیر،  اقتصاد، صحت عامه، نماینده معاون اول  و تجارت، کشاورزی، معادن، 

استاندارد، استخبارات و نمایندگانی از اتاق های تجارت تشکیل می‌شود.

ب( نهادهای مالی و بانکی رسمی:

 بانک مرکزی افغانستان: این بانک نهاد ناظر بر سیستم بانکی و تنظیم‌کننده سیاست‌های 	
پولی است. رحیمی نشان می‌دهد که با وجود تلاش‌های گسترده برای توسعه بخش بانکی، 
وام‌های  بانک‌ها و حجم  کل  دارایی‌های  و  است  پایین  به شدت  بانک‌ها  به  تجار  اعتماد 



27 دیپلماسی اقتصادی افغانستان

اعطایی آن‌ها، در مقایسه با نیازهای اقتصاد، بسیار ناچیز است.

 بانک‌های تجاری: نهادهای واسطه مالی رسمی که قرار بود تأمین‌کننده اعتبار برای تجار 	
باشند. کتاب رحیمی )2023( به تفصیل نشان می‌دهد که شکاف عمیقی بین ظرفیت‌های 

نظری و عملکرد واقعی این بانک‌ها وجود دارد.

ج( نهادهای حل و فصل اختلافات رسمی:

• سیستم قضایی رسمی: شامل دادگاه‌های تجاری و غیرتجاری. پژوهش رحیمی نشان می‌دهد 	
که تجار افغان به دلیل اطاله دادرسی، فساد و عدم تضمین اجرای احکام، عمدتاً از این نهادها 

گریزان هستند و به نهادهای غیررسمی حل اختلاف روی می‌آورند.

د( نهادهای حمایت از صادرات و سرمایه گذاری:

• مسئول 	 تجارت،  و  صنعت  وزارت  افغانستان(EPAA): زیرمجموعه  صادرات  تشویق  سازمان 
اجرای سیاست‌ها، تسهیل تجارت، برگزاری نمایشگاه‌ها و صدور اسناد تجاری.

• اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان (ACCI) : نماینده رسمی بخش خصوصی که پس از 	
سال ۲۰۲۱ تحت کنترل مستقیم طالبان قرار گرفته و مسئول صدور گواهی‌های مبدأ و برخی 

اسناد تجاری است.

بخش دوم: نهادهای غیررسمی

۱- ۲زمینه شکل گیری نهادهای غیررسمی

نهادهای غیررسمی در پاسخ به شکست نهادهای رسمی و ناتوانی آن ها در تأمین نیازهای فعالان 
اقتصادی پدید آمده اند. رحیمی در تحقیق خود نشان می دهد که با وجود تلاش های گسترده برای 
مدرن سازی نهادهای مالی و قضایی افغانستان، این نهادها نتوانستند شکاف اعتباری موجود در اقتصاد 
را پر کنند. در نتیجه، مجموعه ای از نهادهای غیررسمی ظهور یافتند که هرچند به بقای تجار افغان 
کمک کرده اند، اما به دلیل ماهیت غیررسمی خود قادر به حمایت از رشد اقتصادی پایدار نیستند. 

(Rahimi, 2023)
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۲- .۲انواع نهادهای غیررسمی مالی و اعتباری

 (Risk-sharing Trade Creditسیستم های اعتباری مبتنی بر تقسیم ریسک در زنجیره تأمین )الف
Operations):

این نهاد شامل مکانیسم های تأمین مالی است که در آن ریسک بین اعضای زنجیره تأمین تقسیم می شود. 

مبتنی  بسیار رایج است و  افغان  میان تجار  اعتبار تجاری (Trade Credit) در  رحیمی توضیح می دهد که 

بر اعتماد متقابل و روابط بلندمدت شکل می گیرد. سیستم پرداخت هفتگی (Ugraee) نیز به عنوان یکی از 

اشکال سازمان یافته این نوع اعتبار عمل می کند.

(Sarrafs / Money Dealers) ب( صرافان

صرافان به عنوان هسته مرکزی نظام مالی غیررسمی افغانستان عمل می کنند. خدمات ارائه شده توسط صرافان 

شامل موارد زیر است:

• نگهداری سپرده 	

• انتقال پول داخلی 	

• انتقال پول بین‌المللی 	

• صرافی ارز 	

• 	 (Booli)و حراج‌های عمومی (Sita) معاملات سفته‌بازانه ارزی

• چک‌های صرافی 	

• وام‌های کوتاه‌مدت در گردش مالی 	

• وام‌های میان‌مدت و بلندمدت صرافی	

رحیمی بر اساس تحقیقات میدانی خود، تنوعات منطقه ای در بازارهای صرافی )مثلًاً در بلخ نسبت 
(Rahimi, 2023).به هرات( را نیز مستند کرده است

 (Gerawee)ج( گراوی
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گراوی نوعی قرارداد شرطی مالی و معاملات اعتباری است که در آن کالا در ازای دریافت وجه نقد با تخفیف 

معامله می شود و مابه تفاوت قیمت به عنوان کارمزد تلقی می گردد. تحلیل رحیمی )2023( نشان می دهد که 

دادگاه های افغانستان با گراوی و سرقفلی رفتار متفاوتی داشته اند که نشان دهنده نبود رویه قضایی منسجم در 

برخورد با نهادهای غیررسمی است.

 (Sar qufli)د( سرقفلی

سرقفلی حقی است که برای کسب وکار پیشه ها و موقعیت های تجاری ایجاد می شود و قابل خرید و فروش 

تنظیم می کند. رحیمی  را  افغانستان  یا سرقفلی در فضای تجاری  به نوعی حق کسب وکار  نهاد  این  است. 

با گراوی  به رسمیت شناخته اند، در حالی که  افغانستان سرقفلی را  توضیح می دهد که دادگاه های تجاری 

برخورد سخت تری داشته اند.

۳-۲. نهادهای غیررسمی حل اختلاف

نهادهای غیررسمی حل اختلاف بخش مهم دیگری از سیستم نهادی افغانستان را تشکیل می دهند. 
تجار به طور سیستماتیک نهادهای غیررسمی )مانند شوراهای قبیله ای، میانجی گری بزرگان و حل 

اختلاف مبتنی بر عرف( را به نهادهای رسمی قضایی ترجیح می دهند.

 دلایل استفاده از نهادهای غیررسمی: سرعت بالاتر، هزینه کمتر، آشنایی با رویه‌ها و قابلیت 	
پیش‌بینی نتایج.

 تأثیر فرهنگ پشتون: ارزش‌های پشتونوالی )از جمله حل اختلاف مبتنی بر شورای قبایل( 	
در شکل‌گیری نهادهای غیررسمی نقش دارد.

 نیز 	 نهادهای غیررسمی سنتی  که  مواردی  تجاری: در  اختلافات  از زور در حل  استفاده   
کارآمد نبوده‌اند، احیای اختلافات تجاری به نیروی فیزیکی کشیده شده است.

افغانستان  در  اقتصادی  دیپلماسی  و  تجاری  سیاست های  بر  حاکم  نهادی  چارچوب  بنابراین، 
ساختاری دوگانه و تا حد زیادی متناقض است. از یک سو، نهادهای رسمی متعددی )از کمیته عالی 
ایجاد شده اند که به طور نظری مسئولیت تنظیم  بانک مرکزی و سیستم قضایی(  تا  سرمایه گذاری 
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نهادهای  از  از سوی دیگر، مجموعه گسترده ای  دارند.  بر عهده  را  اقتصادی  فعالیت های  و تسهیل 
نهادهای عرفی حل  و  اعتماد  بر  مبتنی  اعتباری  غیررسمی )صرافان، گراوی، سرقفلی، سیستم های 

اختلاف( در عمل به موازات یا جایگزین نهادهای رسمی عمل می کنند.

سایر نهادها و مکانیسم های مؤثر در فرآیند تصمیم گیری

در کنار نهادهای عالی سیاست گذار، چندین سازوکار دیگر نیز در فرآیند تصمیم گیری اقتصادی افغانستان نقش 

ایفا می کنند:

کمیسیون مشترک اقتصادی با کشورهای خارجی )جدید(

این کمیسیون ها به عنوان ابزار اصلی دیپلماسی اقتصادی دوجانبه عمل می کنند. بر اساس گزارش های نوامبر 

۲۰۲۵، طالبان تصمیم به فعال سازی مجدد کمیسیون های اقتصادی مشترک با عربستان سعودی و چین گرفته 

و اعضای جدیدی نیز به این کمیسیون ها اضافه شده است  این کمیسیون ها وظیفه هماهنگی در زمینه تجارت 

دوجانبه، سرمایه گذاری در افغانستان و همکاری های مشترک اقتصادی را بر عهده دارند.

 اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان 

این نهاد به عنوان نماینده بخش خصوصی، در تصمیم گیری های کلان اقتصادی مشارکت دارد. بر اساس قانون 

کمیسیون تعرفه، نمایندگانی از اتاق های تجارت و سرمایه گذاری، صنایع و معادن و کشاورزی و دامداری در این 

نهادها عضو هستند . همچنین در نشست های مشترک با معاونت اقتصادی نخست وزیر و وزارت مالیه، 

تجار و صنعتکاران ملی مستقیماًً چالش های خود را مطرح کرده و راهکارها به کمیسیون اقتصادی و 
رهبری ارشد طالبان ارائه می شود .

 گروه کاری اقتصادی دوحه )جدید(

سازمان ملل متحد بر اساس تصمیم نشست دوحه، یک گروه کاری اقتصادی برای هماهنگی کمک های اقتصادی 

به افغانستان تشکیل داده است. در این گروه، نمایندگانی از پنج وزارتخانه طالبان )امور خارجه، مالیه، صنعت و 

تجارت، اقتصاد و بانک مرکزی( به همراه چهار نماینده از بخش تجاری افغانستان و نمایندگانی از ۲۵ کشور و 

۱۱ سازمان بین المللی عضویت دارند 
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بنابراین، نظام تصمیم گیری در دیپلماسی اقتصادی افغانستان ترکیبی از نهادهای داخلی )کمیسیون های عالی 

اقتصادی، وزارتخانه ها( و نهادهای بین المللی )کمیسیون های مشترک با کشورها و گروه های کاری سازمان ملل( 

است. معاونت اقتصادی نخست وزری )به ریاست ملا عبدالغنی برادر( نقش هماهنگ کننده و نظارتی عالی بر این 

نهادها را بر عهده دارد و تصمیمات نهایی به رهبری طالبان برای تصویب نهایی ارسال می شود .

در نهایت، برای درک »نهادهای سیاستگذار دیپلماسی اقتصادی در افغانستان« نمی توان فقط به قانون و 
ساختار رسمی نگاه کرد. باید پذیرفت که در عمل، یک نظام موازی غیررسمی بسیاری از کارکردهای 
دیپلماسی اقتصادی را انجام می دهد و هرگونه تحلیل واقع بینانه از روابط تجاری افغانستان با کشورهای 

دیگر )از جمله ایران( ناگزیر از توجه به این نهادهای غیررسمی است.

بنابراین، بر اساس این ساختار دوگانه نهادی در افغانستان )شامل نهادهای رسمی ناکارآمد و نهادهای 
غیررسمی کارآمد(، ایران برای بهبود روابط تجاری خود با این کشور باید استراتژی تعامل هوشمندانه 
دوگانه را در پیش گیرد. نخست، ایران باید به موازات تعامل با نهادهای رسمی طالبان )مانند وزارت 
صنعت و تجارت و وزارت امور خارجه(، ارتباط مستقیم و عملیاتی با نهادهای غیررسمی که در 
عمل کار انتقال پول، تأمین مالی و حل اختلافات تجاری را انجام می دهند، برقرار سازد. در حال 
روابط  و همچنین  می شود  مدیریت  توسط صرافان  که  »حواله«  مثل  غیررسمی  حاضر، سیستم های 
خانوادگی و دوستانه میان بازرگانان دو کشور، در عمل جای سیستم بانکی را گرفته و واقعاًً ستون 
اصلی تجارت ایران و افغانستان را تشکیل می دهد. از آن زمان که تحریم ها بر دو کشور فشار آورده، 
این روش ها هم کاملًاً جا افتاده و کار می کند. بنابراین، ایران نیز باید آنها را به رسمیت بشناسد و با 
ایجاد کانال های امن و نیمه رسمی برای همکاری با صرافان معتبر، هزینه مبادله را کاهش دهد. دوم، 
ایران می تواند با بهره گیری از مزیت موقعیت جغرافیایی خود و طول مرز مشترک طولانی با افغانستان، 
به  این کشور  تا وابستگی  ایجاد کند  افغانستان  برای ترانزیت کالاهای  مسیرهای تجاری جایگزین 
بنادر پاکستان کاهش یابد، چراکه در شرایط درگیری های مرزی افغانستان و پاکستان، تجارت ایران 
با افغانستان با رشد ۸۴ درصدی همراه بوده است. سوم، ایران باید بر توافقات اقتصادی »غیرسیاسی« 
با طالبان تمرکز کند از جمله حوزه هایی مانند استانداردسازی سوخت، تعرفه های ترجیحی و تسهیل 
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با سرمایه گذاری در پروژه های زیربنایی مانند راه آهن  ایران می تواند  رویه های گمرکی. در نهایت، 
خواف-هرات و تسهیل فرآیندهای گمرکی در مرزهای دوغارون و ماهیرود، نقش خود را به عنوان 
»کریدور ترانزیتی اصلی« افغانستان تثبیت کند و از شکاف نهادی موجود در افغانستان نه به عنوان 

مانع، بلکه به عنوان فرصتی برای افزایش نفوذ اقتصادی خود بهره ببرد.

روی  پیش  چالش های  و  فرصت ها   :)۲۰۲۶( افغانستان  اقتصادی  دیپلماسی 
جمهوری اسلامی ایران

دوره  در چهار  می توان  را  دوم  پهلوی  دوره  در  افغانستان  و  ایران  اقتصادی  روابط  تاریخچه 
زمانی مشخص دسته بندی و خلاصه کرد:

تاریخجه روابط اقتصادی ایران و افغانستان 

دهه ۱۳۲۰ خورشیدی )مطابق با ۱۹۴۰-۱۹۵۰ میلادی( را می توان دوره تجارت سنتی و نقطه آغاز 
برای  مانع  مهمترین  دوران،  این  در  آورد.  شمار  به  افغانستان  و  ایران  بین  منظم  اقتصادی  تعاملات 
توسعه روابط تجاری دو کشور، نبود راه های ارتباطی مناسب و زیرساخت های ترانزیتی کارآمد بود. 
با این وجود، موقعیت ژئوپلیتیک ایران به عنوان نزدیک ترین مسیری که افغانستان محصور در خشکی 
می توانست از طریق آن به آب های آزاد دسترسی پیدا کند، وابستگی شدید این کشور را به استفاده از 
مسیرهای ترانزیتی ایران به همراه داشت. الگوی حاکم بر تجارت در این دوره، سنتی و مکمل بود. به 
این ترتیب که صادرات افغانستان به ایران بیشتر شامل محصولات خام و دامی مانند پوست، پشم، به 
ویژه قره قل و پوست بره می شد، در مقابل ایران نیز کالاهای مصرفی و صنعتی از قبیل چای، قند و شکر، 
انواع پارچه، کبریت، چرم و فرآورده های نفتی را به بازار افغانستان صادر می کرد. با وجود این مبادلات، 
کالاهای ایرانی در بازار افغانستان با رقابت جدی از طرف محصولات نساجی هند، به خصوص کرباس، 
روبرو بودند. این محصولات هندی به دلیل قیمت مناسب تر یا کیفیت مطلوب تر، سهم قابل توجهی از 

بازار را در اختیار گرفته بودند و مانع از نفوذ گسترده تر منسوجات ایرانی در آن کشور می شدند.

در دهه ۱۳۳۰ شمسی، روابط اقتصادی ایران و افغانستان با پروژه هایی مانند احداث جاده مشهد-فراه )۲۰۰ 
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کیلومتر( و جاده قندهار گامی به سوی گسترش ترانزیت برداشت. اما همزمان رقابت های منطقه ای شدت گرفت؛ 

آمریکا، آلمان و ژاپن وارد بازار افغانستان شدند و به دلیل قیمت بالای کالاهای ایرانی که با قدرت خرید مردم 

افغانستان تناسبی نداشت، سهم ایران از این بازار کاهش یافت. افزون بر چالش های اقتصادی، موانع سیاسی نیز 

مزید بر علت شد؛ کنسرسیوم مشترک بازرگانی دو کشور که در سال ۱۳۳۴ برای ساماندهی مناسبات تجاری 

تشکیل شده بود، به دلیل مشکلات اجرایی ناکام ماند و اختلافات دیرینه بر سر حقابه رود هیرمند نیز فضای 

همکاری ها را تحت تأثیر قرار داد.در دهه ۱۳۴۰ خورشیدی، صادرات ایران به افغانستان رشد چشمگیری یافت 

و کالاهایی مانند شکر، آرد، مصالح ساختمانی و لوازم خانگی جایگاه نسبتاًً پایداری در بازار افغانستان پیدا کردند. 

اما افزایش تعرفه های گمرکی در ایران، رونق قاچاق کالا در مرزهای دو کشور را به دنبال داشت. در همان حال، 

افغان ها همچنان کالاهای آلمان، ژاپن و آمریکا را ترجیح می دادند که رقابت را برای تولیدات ایرانی دشوارتر 

می کرد. در مقابل، صادرات افغانستان به ایران عمدتاًً شامل محصولات کشاورزی و دامی بود و در این دوره، 

محموله های قابل توجهی دام )گاو و گوسفند( و میوه های تازه به ویژه انگور به بازارهای ایران ارسال می شد.

گزارش های سالیانه وزارت امور خارجه حاکی از آن است که در این دهه، ایران میانجی گری اختلافات میان 

افغانستان و پاکستان را بر عهده گرفت و به دنبال آن، زمینه برای گسترش هرچه بیشتر روابط اقتصادی و افزایش 

صادرات کالاهای ایرانی از جمله مصالح ساختمانی و فرآورده های نفتی به افغانستان فراهم آمد.

در دهه ۱۳۵۰، روابط اقتصادی ایران و افغانستان به اوج خود رسید و تجارت دو کشور از ۱۴ به ۶۰ میلیون دلار 

افزایش یافت. ایران کالاهایی مانند سیمان، لوازم خانگی، فرآورده های نفتی و خرما صادر می کرد. با این حال، 

در کنار تجارت رسمی، قاچاق کالا )به ویژه دام، چای و پارچه( معضل جدی شد. این روند با نزدیکی انقلاب 
۱۳۵۷ و بی ثباتی افغانستان رو به افول گذاشت و روابط اقتصادی دو کشور رو به کاهش نهاد. 

بررسی روند تاریخی روابط اقتصادی ایران و افغانستان در دوره پهلوی دوم )۱۳۲۰-۱۳۵۷( نشان 
پایدار پیروی می کرده  از الگویی نسبتاًً  این مناسبات علی رغم فراز و نشیب های بسیار،  می دهد که 
است. افغانستان همواره به عنوان تأمین کننده مواد خام )پوست، پشم، میوه و دام( و ایران به عنوان 
ظاهر  نفتی(  فرآورده های  و  ساختمانی  مصالح  )قند، شکر،  و صنعتی  مصرفی  کالاهای  صادرکننده 
زیرا موانع زیرساختی،  نرسید؛  واقعی خود  پتانسیل  به سطح  رابطه هرگز  این  این حال،  با  می شد. 
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رقابت شدید قدرت های بزرگ )آمریکا، آلمان، ژاپن و شوروی( و چالش های سیاسی مزمن همواره 
سایه خود را بر مناسبات اقتصادی افکنده بودند. دهه ۱۳۵۰ نقطه اوج این روابط بود، اما رشد شتابان 
و تا حد زیادی بی نظم آن با حجم قاچاقی گسترده، در برابر شوک‌های سیاسی ناشی از انقلاب ایران 

و کودتا در افغانستان دوام نیاورد و به سرعت فروپاشید.

کرد: اول،  استخراج  ایران  امروز  اقتصادی  دیپلماسی  برای  اساسی  درس  سه  می توان  تاریخی  دوره  این  از 

سرمایه گذاری در زیرساخت های ترانزیتی چون خط آهن خواف-هرات، همان نقشی را ایفا می کند که جاده 

مشهد-فراه در دهه ۱۳۳۰ انجام داد و می تواند ایران را به مسیر انحصاری ترانزیت منطقه تبدیل کند. دوم، 

رقابت هوشمندانه با قدرت های اقتصادی نظیر چین، ترکیه و ازبکستان امروز، نیازمند ارتقای کیفیت کالاها، 

ارائه خدمات پس از فروش و انعقاد قراردادهای بلندمدت است؛ چیزی که در برابر رقبای آلمانی و ژاپنی 

دهه ۱۳۴۰ از آن غافل بودیم. سوم، مدیریت پدیده قاچاق به جای برخورد صرفاًً امنیتی با آن، زیرا تجارت 

غیررسمی بخش جدایی ناپذیر تاریخ اقتصادی دو کشور بوده و سامان دهی آن می تواند منبع درآمدی عظیم را 

به جریان رسمی اقتصاد  بازگرداند.

روابط اقتصادی بین ایران و افغانستان از زمان انقلاب ۱۳۵۷

روابط اقتصادی بین ایران و افغانستان از زمان انقلاب ایران را می توان به چهار مرحله تاریخی اصلی 
تقسیم کرد که هر کدام تحت تأثیر تحولات سیاسی عمده در هر دو کشور شکل گرفته اند.

فاز اول: بلافاصله پس از انقلاب ۱۹۷۹، سیاست ایران بیشتر ایدئولوژیک بود. این کشور حمله شوروی به 

افغانستان را محکوم کرد و آن را عملی تجاوزکارانه علیه یک همسایه مسلمان دانست، اما مراقب بود که 

مسکو را خشمگین نکند و اتحاد جماهیر شوروی را به عنوان وزنه تعادل در برابر نفوذ آمریکا در منطقه 

می دید. در نتیجه، در طول این دهه، روابط اقتصادی تحت الشعاع نگرانی های سیاسی و امنیتی قرار گرفت. 

تمرکز اصلی ایران بر حمایت از جناح های شیعه در افغانستان)عمدتاًً هزاره ها( و مدیریت هجوم پناهندگان 

افغان بود، نه ایجاد یک مشارکت اقتصادی قوی. بنابراین موضوعات سیاسی بر اقتصاد اولویت داشت و روابط 

حداقلی بین دو کشور برقرار بود. ایران موضوعات سیاسی از جمله حمایت از گروه های شیعه )هزاره ها( و 

میزبانی از پناهندگان افغان )۱.۵ تا ۲ میلیون نفر( را بر تجارت ترجیح داد.
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فاز دوم: ۲۰۰۱-۱۹۹۰ - خصومت و مرزهای بسته

خروج شوروی در سال ۱۹۸۹ منجر به یک جنگ داخلی ویرانگر شد. در این دوره، ایران، پاکستان و عربستان 

سعودی در یک جنگ نیابتی برای نفوذ، از جناح های رقیب حمایت می کردند. هنگامی که طالبان، یک گروه 

سنی تندرو مورد حمایت پاکستان، در سال ۱۹۹۶ به قدرت رسید، روابط به شدت رو به وخامت گذاشت. 

ایران از به رسمیت شناختن دولت طالبان خودداری کرد و از ائتلاف شمال، گروه مخالف، حمایت کرد. در 

سال ۱۹۹۷، به عنوان اعتراض به طالبان، ایران مسیرهای ترانزیتی خود به افغانستان را که برای تأمین تدارکات 

از بندر عباس حیاتی بودند، بست. تجارت مرزی از ایران یکی از منابع اصلی درآمد طالبان بود. بنابراین، این 

محاصره تجارت را ویران کرد و گزارش ها حاکی از از دست رفتن ۷۰ درصد از تجارت شرکت های تجاری 
در منطقه بود. 

فاز ۳: ۲۰۲۱-۲۰۰۱ - دوران طلایی روابط اقتصادی

سرنگونی حکومت اول طالبان در سال ۲۰۰۱، این رابطه را متحول کرد. ایران فرصتی برای ایجاد یک همسایه 

دوست، پایدار و از نظر اقتصادی یکپارچه پیدا کرد. ایران بیش از ۶۶۰ میلیون دلار به بازسازی افغانستان 

متعهد شد که بخش قابل توجهی از آن به ایجاد یک »حوزه نفوذ اقتصادی« در استان غربی هرات اختصاص 

یافت. این شامل ساخت جاده ها، خطوط برق و یک خط آهن از ایران به هرات بود. 

تهران به سرعت به یکی از شرکای تجاری برتر کابل تبدیل شد. تا سال های ۲۰۱۷-۲۰۱۸، حجم 
کل تجارت دوجانبه ۲ میلیارد دلار بود و کالاهای ایرانی ۲۲٪ از سهم بازار مصرف افغانستان را در 
اختیار داشتند. توسعه بندر چابهار در جنوب شرقی ایران نیز به سنگ بنای این همکاری اقتصادی 
تبدیل شد. برای افغانستان محصور در خشکی، چابهار مسیری حیاتی، کوتاه تر و ارزان تر به دریای 

آزاد فراهم می کرد و رقیب خود پاکستان را دور می زد.

این دوره ثابت کرد که علیرغم اختلافات سیاسی با غرب، عمل گرایی اقتصادی می تواند یک رابطه 
دوجانبه قوی را رقم بزند.
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فاز چهارم: -۲۰۲۱تاکنون )سازگاری عمل گرایانه با حکومت طالبان(

بازگشت طالبان به قدرت در سال ۲۰۲۱، معضل بزرگی را برای تهران ایجاد کرد. در حالی که ایران از نظر 

ایدئولوژیکی با طالبان مخالف است، اما در بحبوحه انزوای بین المللی و فشار اقتصادی، مسیر تعامل اقتصادی 

عمل گرایانه را برای تأمین منافع خود انتخاب کرده است. این رویکرد در حال نتیجه دادن است. با وجود عدم 

به رسمیت شناختن رسمی، تجارت همچنان در حال رشد است و تا اواخر سال ۲۰۲۴ به نزدیک به ۳ میلیارد 

دلار رسید. هیئت های عالی رتبه اکنون در حال ملاقات برای رفع موانع تجاری و نهایی کردن یک توافق نامه 

تجارت ترجیحی هستند که تعرفه ها را کاهش می دهد. نشانه بارز این عمل گرایی جدید، در اوایل سال ۲۰۲۴ 

به طالبان اجازه استفاده از بندر چابهار برای صادرات به هند داده شد. هدف اصلی ایران تثبیت موقعیت خود 

به عنوان یک هاب مرکزی برای ترانزیت منطقه ای است که افغانستان را به خلیج فارس و فراتر از آن متصل 

می کند و مایل است برای دستیابی به این هدف با طالبان همکاری کند.

در نتیجه، روابط اقتصادی ایران و افغانستان مسیر روشنی را از مینیمالیسم ایدئولوژیک به مشارکت 
است.  بوده  کابل  در  دولت  ترکیب  و  ثبات  تعیین کننده همواره  عامل  است.  کرده  عمل گرایانه طی 
پررونق ترین دوره برای روابط اقتصادی ایران، دوران جمهوری اسلامی در افغانستان بود، اما الگوی 
فعلی نشان می دهد که حتی با وجود طالبان در قدرت، منافع اقتصادی مشترک - مانند نیاز ایران به 
شرکای تجاری و نیاز افغانستان به دسترسی به بازارهای جهانی - به اندازه کافی قدرتمند هستند تا 

یک رابطه اقتصادی قابل توجه و رو به رشد را حفظ کنند.

روابط اقتصادی مدرن: یک مشارکت عمل گرایانه در حال تعمیق

پس از بازگشت طالبان به قدرت در سال ۲۰۲۱، ایران تعامل اقتصادی عمل گرایانه را بر اختلافات ایدئولوژیکی 

اولویت داده است. این امر منجر به رشد سریع تجارت و برنامه های بلندپروازانه برای آینده شده است.

افغانستان  از  ایران  واردات  مجموع   ۱۴۰۳ سال  در  ایران،  گمرک  از  شده  ارائه  داده های  آخرین  اساس  بر 

معادل  ۱۳۴,۲۲۶,۶۲۴کیلوگرم )حدود ۱۳۴ هزار تن( با ارزش ۱۸,۹۰۲,۷۴۳,۴۳۳,۰۰۱ریال بوده که 

معادل  ۶۶,۳۲۵,۴۱۶دلار برآورد شده است.
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بنابراین بر اساس آخرین آمار رسمی گمرک جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۴۰۳، جمع کل واردات ایران 

از  ایران  از تمام کشورهای جهان مبلغ ۷۳,۵۰۲,۲۲۰,۳۹۹ دلار بوده است. در همین دوره، ارزش واردات 

افغانستان تنها ۶۶,۳۲۵,۴۱۶ دلار ثبت شده است. بر این اساس، سهم افغانستان از کل واردات ۷۳.۵ میلیارد 

نشان  ناچیز  بسیار  رقم  این  از یک دهم درصد( محاسبه می شود.  )کمتر  معادل ۰.۰۹ درصد  ایران،  دلاری 

می دهد که افغانستان جایگاه قابل توجهی در میان تأمین کنندگان کالا به بازار ایران ندارد و عمدتاًً کالاهایی با 

ارزش افزوده پایین نظیر خشکبار، ادویه جات، مواد خام معدنی و محصولات کشاورزی به ایران صادر می کند. 

در مقابل، صادرات ایران به افغانستان در سال ۱۴۰۳ حدود ۲.۴ میلیارد دلار بوده که نشان دهنده عدم توازن 

شدید تجاری به نفع ایران است. به عبارت دیگر، تراز تجاری ایران با افغانستان حدود ۲.۳۳ میلیارد دلار 

مثبت می باشد و حجم تجارت دو کشور عمدتاًً یک طرفه و از سمت ایران به افغانستان جریان دارد. این داده ها 

نشان می دهد که اقتصاد تولیدی و صادراتی افغانستان از توان رقابتی لازم برای نفوذ در بازار ایران برخوردار 

نیست و نقش این کشور در سبد وارداتی ایران کاملًاً حاشیه ای و محدود به چند قلم کالای خاص می باشد.

مجموع   ۱۴۰۳ سال  در  ایران،  اسلامی  جمهوری  گمرک  سایت  در  شده  ارائه  داده های  اساس  بر 
تن( با  میلیون   ۵.۵۸ )حدود  معادل  ۵,۵۸۰,۴۲۶,۱۰۹کیلوگرم  افغانستان  به  ایران  صادرات 
میلیارد  ارزش  ۱,۲۵۸,۲۴۳,۷۴۸,۵۱۴,۶۷۰ریال بوده که معادل  ۲,۴۴۸,۲۶۸,۰۹۵دلار )حدود ۲.۴۵ 

دلار(برآورد شده است.

 ۶.۸۷( ترکیه  از  میلیارد دلار صادرات، پس  با ۲.۴۵  افغانستان  ایران،  از گمرک  داده های موجود  اساس  بر 

میلیارد دلار( و پیش از پاکستان )۲.۴۱ میلیارد دلار( قرار دارد. نکته قابل توجه اینکه اختلاف صادرات ایران 

به افغانستان و پاکستان بسیار ناچیز است )حدود ۳۷ میلیون دلار( و این دو کشور عملًاً در رتبه های دوم 

و سوم صادراتی ایران قرار دارند. در مجموع، افغانستان یکی از سه مقصد اصلی صادرات غیرنفتی ایران 

محسوب می شود.

بنابراین، با توجه به کل صادرات ۵۸.۵۶ میلیارد دلار ایران، سهم صادرات ایران به افغانستان )۲.۴۵ میلیارد 

دلار( معادل حدود ۴.۲ درصد از کل صادرات غیرنفتی ایران را تشکیل می دهد. این رقم، افغانستان 

را در جایگاه چهارم یا پنجمین مقصد صادراتی ایران پس از چین، عراق، ترکیه و در رقابت نزدیک 
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با امارات قرار می دهد. بنابراین افغانستان به عنوان یکی از مقاصد اصلی کالاهای ایرانی محسوب 
می شود.

بر اساس آمارهای رسمی منتشر شده توسط گمرک جمهوری اسلامی ایران (IRICA) از طریق رسانه های 

رسمی کشور، روابط تجاری ایران و افغانستان در سال های اخیر روندی صعودی و قابل توجه داشته است. در 

سال ۱۴۰۳ )منتهی به مارس ۲۰۲۵(، کل صادرات ایران به افغانستان به  ۲.۴۱میلیارد دلار رسید که نسبت به 

سال قبل از آن  ۳۷.۵درصد رشد داشته است. این رقم در دوره ۱۱ ماهه منتهی به بهمن ۱۴۰۳ معادل ۲.۲ 

میلیارد دلار بود. در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴ )بهار ۲۰۲۵(، صادرات ایران به افغانستان به ۵۱۰ 
میلیون دلار رسید و این کشور را به عنوان پنجمین مقصد صادراتی ایران پس از عراق، امارات، ترکیه 
و چین معرفی کرد. همچنین در هشت ماهه نخست سال ۱۴۰۴ )منتهی به آبان ماه(، مجموع صادرات 
ایران به افغانستان به  ۱.۶۶میلیارد دلار بالغ شد. این ارقام برگرفته از گزارش های دوره ای است که 

روابط عمومی گمرک ایران (IRICA) در اختیار رسانه های رسمی کشور قرار می دهد. 

ترکیب کالاهای صادراتی و وارداتی

صادرات ایران به افغانستان )عمدتاًً کالاهای مصرفی و ساختمانی(

بر اساس گزارش های گمرکی و رسانه های اقتصادی، مهم ترین اقلام صادراتی ایران به افغانستان شامل موارد 

زیر است: 

 محصولات غذایی: آرد، برنج، روغن خوراکی، شکر، نوشیدنی‌های انرژی‌زا	

 مصالح ساختمانی: سیمان، آهن آلات، محصولات پتروشیمی	

 کالاهای مصرفی: مواد شوینده، فرش، لوازم خانگی و الکتریکی، پوشاک، دارو و تجهیزات 	
پزشکی

 مواد اولیه و نهاده‌ها: کنجاله سویا، کود شیمیایی، لاستیک‌های فرسوده	

واردات ایران از افغانستان :

صادرات افغانستان به ایران بسیار محدود است و عمدتاًً شامل کالاهای زیر می شود:
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 شمش سرب	

 کنجد، زیره، پنبه، سیر	

 خشکبار )انجیر خشک، زردآلو، کشمش سیاه، مغز گردو(	

 سنگ‌های قیمتی و نیمه قیمتی	

 خودروهای تویوتا )دست دوم(، ژنراتور و تجهیزات آزمایشگاهی	

تراز تجاری به شدت به نفع ایران است و حجم صادرات ایران در برابر واردات از افغانستان رقم بسیار 
بالایی می باشد .

اهداف و مذاکرات اقتصادی بلندمدت

 مقامات ایرانی و افغان در مورد هدف افزایش حجم مبادلات تجاری سالانه به ۱۰ میلیارد دلار بحث کرده اند. 

دو طرف به طور فعال در حال مذاکره و تأکید بر امضای یک توافق نامه تجارت ترجیحی هستند. این امر 

تعرفه های کالاهای خاص را کاهش می دهد و تجارت دوجانبه، به ویژه برای صادرات افغانستان را به طور 

قابل توجهی تقویت می کند. هفتمین جلسه کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی اخیراًً برای بحث 

در مورد افزایش همکاری برگزار شد. یک کمیته سرمایه گذاری مشترک نیز در حال تشکیل است.

 ایران مشوق های ویژه ای را به بازرگانان افغان برای تعمیق روابط ارائه می دهد و مقامات افغان 
علاقه خود را به سرمایه گذاری در چابهار، از جمله ساخت احتمالی یک ترمینال باری چند منظوره، 

ابراز کرده اند.

روابط ایران و افغانستان در حوزه انرژی

روابط انرژی میان ایران و افغانستان عمدتاًً حول دو محور اصلی واردات برق و تأمین فرآورده های 
نفتی متمرکز است و در سال های اخیر، به ویژه پس از روی کار آمدن طالبان در سال ۲۰۲۱، با وجود 

چالش های سیاسی، روندی رو به گسترش داشته است.

 .۱همکاری در حوزه برق

افغانستان به شدت به واردات برق از کشورهای همسایه وابسته است و حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد برق مصرفی 
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از  ایران یکی  ایران تأمین می کند. در این میان،  خود را از کشورهای ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان و 

تأمین کنندگان اصلی برق مورد نیاز استان های غربی افغانستان به ویژه هرات محسوب می شود . بر اساس 

آخرین توافقات، در فوریه ۲۰۲۶ شرکت دولتی برق افغانستان (DABS) قرارداد تمدید واردات برق از ایران 

را برای سال خورشیدی ۱۴۰۵ )مارس ۲۰۲۶ تا مارس ۲۰۲۷( امضا کرد. این توافق پس از سفر هیئتی از 

شرکت دولتی برق افغانستان به تهران و دیدار با مقامات شرکت توانیر صورت گرفت. در این دیدارها، طرفین 

همچنین درباره گسترش و توسعه زیرساخت های انتقال برق و تقویت همکاری های مرتبط با واردات برق 

از ایران گفت وگو کردند. 

ایران در سال های اخیر سیاست تبدیل شدن به »هاب انرژی منطقه ای« را دنبال می کند و صادرات برق به 

کشورهای همسایه از جمله افغانستان و پاکستان را در دستور کار خود قرار داده است. بر اساس گزارش ها، 

ایران نزدیک به ۱۹۰ مگاوات برق به افغانستان صادر می کند و برق تأمین شده از ایران نیاز بیش از ۱۳ هزار 

خانوار در روستاهای افغانستان در نزدیکی مرز دوغارون را تأمین می کند.

۲. همکاری در حوزه فرآورده های نفتی و گاز مایع

افغانستان بخش عمده نیازهای نفتی و گاز مایع خود را از کشورهای همسایه، به ویژه ایران، تأمین می کند.  

در فوریه ۲۰۲۶، معاون وزیر نفت ایران در امور بین الملل و تجارت به کابل سفر کرد و با نورالدین عزیزی، 

وزیر صنعت و تجارت طالبان، دیدار کرد. در این دیدار، طرف ایرانی آمادگی خود را برای افزایش صادرات 

فرآورده های نفتی و گاز مایع به افغانستان اعلام کرد. طالبان در این مذاکرات بر حفظ استانداردهای کیفی 

محصولات نفتی وارداتی، کاهش قیمت و ارائه تخفیف ویژه برای افغانستان تأکید کرد. همچنین طرف افغان 

خواستار تسهیل بیشتر در مسیرهای ترانزیتی فرآورده های نفتی و گاز مایع از ایران شد.

۳ .همکاری در حوزه پالایش و توسعه ظرفیت داخلی

فراتر از واردات، دو کشور در زمینه توسعه ظرفیت های داخلی افغانستان در حوزه پالایش نفت نیز همکاری 

دارند. ایران اعلام آمادگی کرده است که در بهبود ظرفیت فنی کارکنان پالایشگاه های افغانستان همکاری کند.

در ژانویه ۲۰۲۶، مقامات کنسولگری ایران در بلخ از آمادگی تهران برای همکاری در توسعه پالایشگاه های 
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نفتی این ولایت در شراکت با بخش خصوصی افغانستان خبر دادند. این همکاری می تواند زمینه ساز ایجاد 

اشتغال و کمک به خودکفایی نسبی افغانستان در بخش انرژی شود .

۴ .چالش ها و چشم انداز

روابط انرژی دو کشور با چالش هایی نیز مواجه است. مسئله کیفیت فرآورده های نفتی و قیمت آن همواره 

یکی از محورهای اصلی مذاکرات بوده است. طالبان خواستار تخفیف ویژه برای خرید سوخت از ایران 

شده است. همچنین، تحولات منطقه ای و بحران های سیاسی می تواند بر روابط انرژی تأثیر بگذارد. 
بحران ایران در فوریه ۲۰۲۶ از طریق افزایش قیمت انرژی و هزینه های حمل و نقل، امنیت غذایی 

افغانستان را نیز تحت تأثیر قرار داده است.

با وجود این چالش ها، گسترش همکاری های انرژی بین دو کشور ادامه دارد. در آوریل ۲۰۲۶، ایران اعلام 

کرد که برنامه هایی برای افزایش صادرات برق به افغانستان و پاکستان از طریق اتصال شبکه برق خود به 

کشورهای همسایه دارد. این تلاش ها نشان دهنده عزم تهران برای تثبیت جایگاه خود به عنوان یک تأمین کننده 

کلیدی انرژی در منطقه و افزایش وابستگی همسایگان به بخش انرژی ایران است .

توافقات اقتصادی و تجاری بین دو کشور

وضعیت / سال امضاجزئیات کلیدینام توافق / ابتکار

 موافقتنامه تجارت ترجیحی
(PTA)

 کاهش تعرفه ها بر کالاهای خاص
در حال مذاکره ۲۰۲۶-۲۰۲۵برای افزایش تجارت دوجانبه

کمیسیون مشترک اقتصادی
 مقامات ارشد برای رفع موانع

 تجاری، ۱۶ کمیته فرعی را نظارت
می کنند

فعال شده مجدد 2025

کمیته سرمایه گذاری مشترک
 چارچوبی برای تسهیل
 سرمایه گذاری ایران در

زیرساخت ها و صنایع افغانستان
پیشنهادشده 2025

پروژه های زیرساختی مرزی
 شامل راه آهن خواف-هرات و
 جاده چابهار-میلک برای بهبود

اتصال فیزیکی
در حال اجرا )۲۰۲۴-۲۰۲۶
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وضعیت / سال امضاجزئیات کلیدینام توافق / ابتکار

 موافقتنامه ترانزیتی سه جانبه بندر
چابهار

 هند متعهد به سرمایه گذاری ۵۰۰
 میلیون دلاری برای توسعه بندر

 چابهار مسیری مستقیم و امن برای
افغانستان جهت دور زدن پاکستان

۲۰۱۶( ۱۳۹۵)

 بندر چابهار )۱۳۹۵( مهم‌ترین توافق استراتژیک که با میانجی‌گری هند امضا شد. 	
هدف آن ایجاد یک کریدور مطمئن برای افغانستان به آب‌های آزاد بدون وابستگی 

به پاکستان بود.

 این 	  ،۱۴۰۰ سال  در  طالبان  آمدن  کار  روی  از  اقتصادی: پس  مشترک  کمیسیون 
کمیسیون برای حل مسائل عملی مانند مشکلات بانکی و ترانزیتی دوباره فعال شده 

است.

 هدف بلندمدت: مقامات دو کشور هدف گذاری کرده‌اند تا حجم تجارت سالانه را 	
به  ۱۰میلیارد دلار برسانند.

ترانزیت

جایگاه جغرافیایی افغانستان به عنوان »دوراهی آسیا« )هسته مرکزی ارتباط بین جنوب، مرکز و غرب آسیا( نه 

تنها یک فرصت، بلکه یک ضرورت استراتژیک برای احیای اقتصادی این کشور محسوب می شود. وابستگی 

تاریخی به کریدورهای پاکستان، اگرچه همچنان به عنوان سریع ترین گزینه باقی مانده، به دلیل بسته شدن های 

مکرر مرزی، ماهیت شکننده این رابطه را آشکار ساخته و افغانستان را به سمت یک راهبرد فعال تنوع بخشي 

سوق داده است .

نقش ایران: گذار از گزینه موقت به شریک راهبردی

تحولات اخیر نشان داده که ایران به سرعت در حال تبدیل شدن به اصلی ترین کریدور جایگزین برای 
افغانستان است. موفقیت ایران حاصل یک راهبرد جامع است: سیاست تشویقی شامل تخفیف های 
راه آهن  پروژه  سخت مانند  زیرساخت های  افغان، توسعه  بازرگانان  برای  بندری  و  تعرفه ای  ویژه 
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خواف-هرات ) این پروژه قرار بود در سال ۲۰۲۵ به بهره برداری برسد اما تکمیل نشد و کار بر روی 
فاز چهارم آن در حال اجرا است( و چشم انداز بلندمدت برای اتصال به شبکه ریلی چین از طریق 
کریدور پنج ملت. این اقدامات موقعیت هرات را به عنوان یک قطب ترانزیتی بین المللی ارتقا خواهد 

داد و وابستگی افغانستان به کریدورهای سنتی را به طور ساختاری کاهش می دهد.

اهمیت استراتژیک بندر چابهار

بندر چابهار، واقع در استان سیستان و بلوچستان ایران در دریای عمان، تنها بندر اقیانوسی ایران است و از 

اهمیت ژئوپلیتیکی و اقتصادی عظیمی برخوردار است. ارزش اصلی آن از ارائه یک مسیر دریایی مستقیم، 

امن و کوتاه تر برای تجارت با کشورهای آسیای میانه و افغانستان که کاملًاً از پاکستان عبور می کنند، ناشی 

می شود.نقش استراتژیک مدرن این بندر در ۲۳ مه ۲۰۱۶، زمانی که روسای جمهور ایران، افغانستان و هند 

یک توافقنامه ترانزیت سه جانبه برجسته را امضا کردند، تثبیت شد. این توافقنامه به طور گسترده به عنوان 

پیامی حیاتی مبنی بر اینکه پیشرفت منطقه ای به همکاری مشترک بستگی دارد، تلقی شد. نتایج کلیدی آن 

عبارت بودند از:

سرمایه گذاری هند: هند یک خط اعتباری ۵۰۰ میلیون دلاری برای توسعه بندر به یک قطب تجاری منطقه ای 

اختصاص داد.

یک توافقنامه سه جانبه به هند کنترل عملیاتی بخشی از بندر را برای یک دوره ۱۰ ساله اعطا کرد. این 
امر در توافقنامه ۲۰۲۴ بین ایران و شرکت بنادر جهانی هند رسمیت یافت که شامل سرمایه گذاری 

۱۲۰ میلیون دلاری برای توسعه و عملیات در ترمینال شهید بهشتی بود.

این توافقنامه یک پیروزی استراتژیک بزرگ برای هند و ایران بود که نفوذ پاکستان را دور زد و یک 
افغانستان فراهم کرد. همچنین به عنوان وزنه تعادلی در  مسیر تجاری جایگزین قابل اعتماد برای 
برابر بندر گوادرِِ کریدور اقتصادی چین-پاکستان)CPEC( که تنها ۱۲۰ کیلومتر با آن فاصله دارد، 

دیده می شد.
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نقش منطقه ای رو به گسترش چابهار

 تا اواخر سال ۲۰۲۴، نقش این بندر گسترش یافته و ازبکستان را نیز شامل شده است، و یک گروه کاری 

چهارجانبه در بمبئی )ایران، هند، افغانستان، ازبکستان( برای بحث در مورد افزایش ترانزیت از طریق چابهار 

تشکیل جلسه داد. دولت ایران همچنین قصد خود را برای تبدیل چابهار به سومین قطب تجاری بزرگ کشور، 

در کنار بنادر کلیدی بندرعباس و امام خمینی، اعلام کرده است.

۳. عملکرد مرزهای زمینی و ریلی برای ترانزیت

الف( مرز ماهیرود )استان خراسان جنوبی(:

طبق اعلام مدیرکل گمرک خراسان جنوبی، در ۹ ماهه منتهی به دی ۱۴۰۴،  ۲۷,۵۱۱دستگاه کامیون حامل 
کالا به ارزش  ۱.۱۶۵میلیارد دلار و وزن  ۷۱۵,۰۰۰تن از مرز ماهیرود به افغانستان ترانزیت شده است. 

این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل رشد قابل توجهی داشته است .

ب( مرز دوغارون )استان خراسان رضوی(:

مرز دوغارون )مقابل اسلام قلعه هرات( فعال ترین گذرگاه تجاری است. معاون گمرک اسلام قلعه اعلام 
کرده که روزانه بین ۱,۲۰۰ تا ۱,۳۰۰ کامیون به طور عادی از این مرز تردد می کنند. در نشست ششم 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور )شهریور ۱۴۰۴( که در منطقه آزاد دوغارون برگزار شد، مقامات 
کالاهای  ترانزیت  دلار )شامل  به  ۴میلیارد  نزدیک  را  گذرگاه  این  از  سالانه  تجارت  ایرانی حجم 

خارجی و تجارت دوجانبه( ارزیابی کردند .

ج( راه آهن خواف-هرات:

حمل ونقل ریلی بین دو کشور رشد چشمگیری داشته است. مدیرعامل راه آهن ایران اعلام کرده که 
در ۱۱ ماهه منتهی به اسفند ۱۴۰۴،  ۶۵۰,۰۰۰تن کالا از طریق این ریل به افغانستان منتقل شده است . 
این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل  ۱۷برابر افزایش یافته است. همچنین در اسفند ۱۴۰۴، 

ترانزیت ریلی ماهانه به  ۹۵,۰۰۰تن رسیده بود .

تحولات نهادی و زیرساختی در حوزه ترانزیت 
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 ارتقاء 	 لزوم  بر  ایرانی  مقامات  دوغارون،  نشست  در  زیرساخت:  و  الکترونیک  گمرکات 
زیرساخت‌های گمرکی و استقرار فناوری‌های مدرن در دو طرف مرز تأکید کردند تا هزینه‌های 

حمل و نقل و زمان ترخیص کاهش یابد.

 و 	 آمریکا  با  ایران  نظامی  درگیری‌های  منطقه‌ای: با وجود  تنش‌های  با وجود  تجاری  ثبات 
اسرائیل در فوریه و مارس ۲۰۲۶، مقامات گمرکی اسلام‌قلعه و کنسول ایران در هرات تأکید 
کردند که هیچ اختلالی در جریان تردد کامیون‌ها و حجم مبادلات ایجاد نشده و تجارت به 

طور عادی ادامه دارد .

• در ژانویه ۲۰۲۶، سرکنسول ایران در هرات اعلام کرد که حجم تجارت دو کشور به نزدیک ۴ 	
میلیارد دلار رسیده و روند صعودی آن ادامه‌دار است. کارشناسان معتقدند با حل برخی موانع 

تعرفه‌ای و تسهیل رویه‌های مرزی، این رقم می‌تواند به ۱۰ میلیارد دلار نیز برسد .

پس از وخامت شدید روابط تجاری افغانستان با پاکستان )از دست دادن مسیرهای کراچی و گوادر(، 
ایران به یک شریک تجاری و مسیر ترانزیتی کاملًاً حیاتی تبدیل شده است.

۲. پروژه های کلیدی زیرساختی در حوزه ترانزیت

برای حمایت از تجارت رو به رشد، چندین پروژه بزرگ زیرساختی بین دو کشور یا در حال انجام 
هستند یا در حال مذاکره هستند.

راه آهن خواف-هرات: این خط آهن ۲۲۵ کیلومتری )۷۸ کیلومتر در ایران، ۱۴۷ کیلومتر در افغانستان( 
یک حلقه ارتباطی حیاتی است. این خط آهن هرات در غرب افغانستان را به شبکه راه آهن ملی ایران 
متصل می کند. این پروژه در سال ۲۰۰۷ آغاز شد، اما به دلیل بی ثباتی منطقه ای با تأخیرهای بزرگی 
روبرو شده است. تکمیل آن اکنون برای هر دو طرف از اولویت بالایی برخوردار است زیرا یک مسیر 

ریلی چندوجهی حیاتی به بندر ایجاد می کند که مستقیماًً به چابهار متصل می شود.

بندر چابهار را  این پروژه ها برای تقویت کریدور زیرساختی که  راه آهن و بزرگراه چابهار-میلک: 
مستقیماًً به مرز افغانستان در میلک متصل می کند، در حال پیشرفت هستند.
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پروژه کریدور پنج ملت (FNRC) یک کریدور ریلی ۲۱۰۰ کیلومتری است که چین را از طریق قرقیزستان، 

تاجیکستان و افغانستان به ایران متصل می کند و کوتاه ترین مسیر زمینی بین شرق آسیا، خاورمیانه و اروپا را 

فراهم می سازد. نقش ایران در این پروژه کلیدی و پیشتازانه است: ایران از سال ۲۰۰۷ ساخت خط 

ریلی ۲۲۵ کیلومتری خواف به هرات را آغاز کرد که بخش پایانی آن تا سال ۲۰۲۶ به بهره برداری 
کامل می رسد و ظرفیت حمل سالانه ۳ میلیون تن کالا را ایجاد می کند. در اکتبر ۲۰۲۵، ایران به همراه 
افغانستان و ترکیه توافق کردند که خط ریلی هرات به مزارشریف )۶۵۷ کیلومتر( را به عنوان بخش 

دیگری از این کریدور احداث کنند.

با نگاه حرفه ای به چالش ها و فرصت های عملی کریدورهای ترانزیتی در روابط تجاری ایران و افغانستان، 

بلکه »میدان رقابت ژئوپلیتیکی، اهرم های  نیستند،  فیزیکی  این کریدورها صرفاًً مسیرهای  باید پذیرفت که 

سیاسی و بسترهای توسعه اقتصادی« نیز محسوب می شوند. در ادامه تحلیل تفکیک شده ارائه می شود:

فرصت ها 

1.تبدیل افغانستان از »حلقه مفقوده« به »پل راهبردی«

موقعیت ژئواستراتژیک منحصربه فرد افغانستان این فرصت را فراهم کرده است تا این کشور از یک 
»حلقه مفقوده« به یک »پل راهبردی« فعال برای اتصال اقتصادهای بزرگ جنوب آسیا )هند( به منابع 
انرژی و بازارهای آسیای مرکزی و خلیج فارس تبدیل شود. در این میان، ایران با بهره گیری از پروژه 
زیرساختی کلیدی راه آهن خواف-هرات که از سال ۲۰۰۷ آغاز شده و در ژوئیه ۲۰۲۳ فاز جدید 
آن به بهره برداری رسید، توانسته است کریدوری امن و کوتاه را برای اتصال شبکه ریلی ایران به 
غرب افغانستان ایجاد کند. تکمیل این مسیر ریلی )به طول حدود ۲۲۵ کیلومتر( و اتصال آن به بندر 
راهبردی چابهار، ضمن کاهش ۳۰ درصدی هزینه و زمان ترانزیت کالاهای هندی نسبت به مسیرهای 
با ترانزیت کالاهای هندی به سمت  ایران فراهم می کند تا  دریایی جایگزین، فرصتی طلایی برای 
افغانستان و فراتر از آن به آسیای مرکزی، به یک »هاب ترانزیت منطقه ای« تبدیل شده و سالانه درآمد 
ارزی پایدار و قابل توجهی از محل عوارض ترانزیتی و خدمات لجستیکی کسب نماید. همچنین 
مشارکت ایران در پروژه پنج ملت برای ایران دسترسی مستقیم به شبکه ریلی چین و بازارهای شرق 
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آسیا را از طریق افغانستان فراهم می کند و مسیری جایگزین برای کریدورهای میانی ایجاد می نماید . 
یکی از مهم ترین انگیزه های ایران برای پیگیری کریدورهای افغانستان، دستیابی به مسیری جایگزین 
برای تجارت با چین بوده است. در حال حاضر، تجارت ایران و چین عمدتاًً از طریق مسیرهای دریایی 
انجام می شود که با هزینه های بالا، زمان حمل طولانی و پیچیدگی‌های ناشی از تحریم های بین المللی 
همراه است.کریدور خشکی از طریق افغانستان با دور زدن تحریم های دریایی می تواند این موانع را 
کاهش دهد و خطی حیاتی برای صادرات نفت، گاز و مواد معدنی ایران به شرق آسیا ایجاد کند. 
بنابراین، کریدور پنج ملت )FNRC( می تواند رقیب جدی برای کریدور میانی که ایران را دور می زند 

باشد و سهم ایران را در ترانزیت منطقه ای افزایش دهد. 

 (FNRC)»یک تحلیل جامع در این باره می گوید که در صورت تحقق کامل پروژه ریلی »پنج ملت
موقعیت ترانزیتی ایران دستخوش تغییرات عمیق و دوگانه خواهد شد. از یک سو، این کریدور با 
ایجاد مسیری رقیب برای کریدور میانی )که ایران را دور می زند(، سهم ایران را در ترانزیت شرق به 
غرب افزایش می دهد و این کشور را به »دروازه غربی« کریدورهای شرق آسیا تبدیل می کند. از سوی 
دیگر، این پروژه تهدیدهای راهبردی جدی نیز ایجاد می کند: اولًاً، فعال سازی مسیر مستقیم چین به 
اروپا از طریق شمال افغانستان و کشورهای تازه استقلال یافته، می تواند سهم ترانزیتی ازبکستان و 
سایر همسایگان شمالی را به نفع رقبای ایران جابه جا کند .ثانیاًً، اگر شاخه های فرعی این کریدور 
می توانند  چینی  کالاهای  شوند،  متصل  )گوادر(  پاکستان  بنادر  به  قندهار-زابل(  آهن  خط  )مانند 
جذابیت  بالقوه  طور  به  که  کنند  انتخاب  آزاد  آب های  به  دسترسی  برای  را  کوتاه تری  مسیرهای 
برای  این طرح  تحقق  بنابراین،  می دهد.  کاهش  را  بندر چابهار(  )از جمله  ایران  مسیرهای جنوبی 
ایران همچون »شمشیر دو لبه« است: در بهترین حالت، ایران را به هاب ترانزیتی منطقه تبدیل می کند 
و درآمدهای ارزی قابل توجهی ایجاد می نماید؛ اما در بدترین حالت، با ایجاد مسیرهای رقابتی و 
انحراف کالاها، موقعیت راهبردی ایران را در ترانزیت شمال-جنوب و شرق-غرب تضعیف خواهد 
کرد. ایران برای اینکه از پروژه ریلی »پنج ملت« ضربه نخورد، باید چند کار انجام دهد: اول، زودتر به 
قطار بپیوندد.  ایران باید خط آهن خواف-هرات را کامل کند و خود را به این کریدور جدید متصل 



مرکز پژوهش های اتاق ایران48

نماید. به این ترتیب، ایران به جای رقابت با مسیر جدید، تبدیل به یک ایستگاه میانی می شود که 
کالاها از آن عبور می کنند. دوم، بندر چابهار را قوی کند. ایران باید بندر چابهار را طوری تجهیز کند 
که برای کالاهای چینی که از این مسیر می آیند، جذاب تر از بندر گوادر پاکستان باشد. اگر کالاهای 
چینی بتوانند از چابهار به روسیه و اروپا بروند، ایران درآمد خوبی کسب می کند. سوم، با همسایگان 
شمالی قرارداد ببندد. ایران باید با کشورهایی مثل ازبکستان و ترکمنستان توافق کند که عبور کالا از 

ایران ارزان تر و سریع تر از مسیرهای رقیب باشد.   

۲. تنوع بخشی به شرکای تجاری و کاهش وابستگی

در سال های اخیر، افغانستان که تا پیش از این نزدیک به ۸۰ درصد از تجارت خارجی خود را از مسیر پاکستان 

انجام می داد، با هدف کاهش وابستگی راهبردی و دستیابی به اهرم فشاری مؤثر در برابر اسلام آباد، گام های عملی 

برای تنوع بخشی به شرکای تجاری خود برداشته است .این تغییر استراتژی به ویژه با تشدید تنش های 

مرزی و بسته شدن مکرر گذرگاه های کلیدی مانند تورخم، ضرورتی انکارناپذیر یافته است.در این 
میان، ایران با ارائه تسهیلات چشمگیر در بنادر خود، به ویژه بندر راهبردی چابهار، فرصتی استثنایی 
نشان  موجود  است. آمارهای  آورده  دست  به  افغانستان  واردات  بازار  از  خود  سهم  افزایش  برای 
می دهد که سهم فعلی ایران از این بازار حدود ۲۲ درصد است و تجارت دو کشور در شش ماهه 
نخست سال ۲۰۲۵ به بیش از ۱.۶ میلیارد دلار رسیده که از رقم ۱.۱ میلیارد دلاری تجارت افغانستان 
با پاکستان در همان دوره فراتر رفته است. این موفقیت مرهون بسته تشویقی جامع ایران است که 
شامل ۳۰ درصد تخفیف در تعرفه های بندری، ۷۵ درصد تخفیف در هزینه های انبارداری، ۵۵ درصد 
تخفیف در عوارض پهلوگیری، معافیت صددرصدی مالیاتی به مدت ۲۰ سال و تخفیف ۵۰ درصدی 
در عملیات بارگیری و تخلیه کانتینرها می شود. این مشوق ها نه تنها هزینه های ترانزیت را به طور 
قابل توجهی کاهش داده، بلکه امنیت و سرعت جابجایی کالا را افزایش داده و اطمینان خاطر لازم 
را برای بازرگانان افغان فراهم آورده است. با تحقق این روند، ایران در مسیر تبدیل شدن به کریدور 
تجاری اصلی افغانستان قرار گرفته و اکنون به عنوان یک شریک راهبردی، جایگزینی قابل اعتماد 

برای مسیرهای سنتی پاکستان محسوب می شود.
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۳. همسویی با کریدورهای بین المللی

همسویی با کریدورهای بین المللی فرصتی راهبردی برای تحول جایگاه ترانزیتی افغانستان و ایران ایجاد 
کرده است. کریدور شمال-جنوب (INSTC) به عنوان یک شبکه حمل ونقل چندوجهی به طول ۷,۲۰۰ 
کیلومتر، ایران، روسیه، هند و کشورهای آسیای مرکزی را از طریق مسیرهای دریایی، ریلی و جاده ای 
به هم متصل می کند و هدف آن کاهش زمان حمل ونقل بین هند و روسیه تا ۳۰ روز در مقایسه با مسیر 
کانال سوئز است .این کریدور که اعضای آن توافق کرده اند برای افزایش ظرفیت، یک شرکت مشترک 
تشکیل دهنددر سال های اخیر به ویژه پس از جنگ اوکراین و تحریم های روسیه، اهمیت حیاتی یافته 
است .در همین راستا، افغانستان در حال بررسی مشارکت فعال در INSTC است در اکتبر ۲۰۲۵، 
ایران، ترکیه و افغانستان توافقنامه ای برای احداث خط ریلی با عرض ریل استاندارد ۱,۴۳۵ میلی متر 
از هرات تا مزارشریف به ارزش ۲.۵ میلیارد دلار امضا کردند  .همچنین در دسامبر ۲۰۲۵، نخستین 
ارسال شد  افغانستان  به  ایران و مسیر ریلی خواف-هرات  از طریق  محموله سوخت دیزل روسیه 
که نشان دهنده عملیاتی شدن این کریدور است .این تحولات با ابتکار کمربند و راه (BRI) چین 
نیز همپوشانی دارد؛ تهران در حال مذاکره با کابل برای اتصال هرات به گذرگاه واخان در بدخشان 
و سپس به چین است تا مسیری مستقیم برای کاهش زمان ترانزیت از چین به اروپا ایجاد کند. در 
این چارچوب، الحاق افغانستان به این شبکه ها از طریق ایران، پتانسیل تبدیل هرات به یک قطب 
لجستیک منطقه ای را دارد؛ به گونه ای که کریدور شمال-جنوب می تواند محموله های روسی را از 
طریق ایران و افغانستان به بنادر جنوبی )خلیج فارس و اقیانوس هند( و سپس به بازارهای جنوب 
آسیا منتقل کند. این همگرایی کریدوری، ارزش افزوده قابل توجهی از ترانزیت ایجاد می کند که با 
تقسیم عادلانه درآمدهای ترانزیتی بین ایران و افغانستان، می تواند موتور محرک رشد اقتصادی منطقه 

باشد.

4. کاهش وابستگی افغانستان به پاکستان و افزایش نفوذ ایران

تنش های اخیر بین طالبان و پاکستان، فرصتی تاریخی برای ایران ایجاد کرده است. طالبان اعلام کرده است که 

تمام قراردادهای تجاری با پاکستان را ظرف سه ماه آینده لغو می کند و از بازرگانان خواسته است از »مسیرهای 
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جدید« استفاده کنند. بندر چابهار می تواند جایگزین مناسبی برای بنادر پاکستان باشد.

چالش های عملی

1. بر اساس داده های معتبر بین المللی، شکاف امنیتی-سیاسی به عنوان یکی از موانع اصلی سرمایه گذاری در 

زیرساخت های ترانزیتی افغانستان، ریشه در دو عامل ساختاری دارد: ناامنی پایدار ناشی از فعالیت گروه های 

این کشور که ریسک  تروریستی مانند داعش-خراسان (ISIS-K) و مناقشات قومی در مناطق مرزی شرق 

پروژه های عمرانی را به شدت افزایش داده است و عدم به رسمیت شناختن سیاسی دولت طالبان توسط نهادهای 

مالی بین المللی که منجر به توقف یا کاهش چشمگیر تأمین مالی پروژه های کلان مانند راه آهن هرات-کابل 

شده است. شواهد عینی این مدعا در عملکرد بانک جهانی پس از اوت ۲۰۲۱ قابل مشاهده است: اگرچه این 

نهاد از سال ۲۰۲۱ تاکنون در مجموع ۲.۲ میلیارد دلار به افغانستان اختصاص داده است، اما این منابع عمدتاًً از 

طریق آژانس های سازمان ملل و برای تأمین خدمات اساسی )نه پروژه های زیرساختی بزرگ( هزینه شده اند. 

همچنین، پرداخت های محدود بانک جهانی به ارزش حدود ۴۵ میلیون دلار صرفاًً معطوف به پروژه هایی بوده که 

مستندات آن ها پیش از روی کار آمدن طالبان تکمیل شده بود و هیچ تعهد جدیدی برای تأمین مالی پروژه های 

آتی تصویب نشده است. این وضعیت نشان می دهد که عدم قطعیت سیاسی ناشی از به رسمیت شناخته نشدن 

طالبان، عملًاً افغانستان را از مدار تأمین مالی زیرساخت های کلان بین المللی خارج کرده و بدون حل این معضل، 

اجرای پروژه های راهبردی ترانزیتی مانند اتصال ریلی هرات به کابل یا تکمیل کریدورهای شرق-غرب، در 

هاله ای از ابهام باقی خواهد ماند.

۲. رقابت های ژئوپلیتیکی

در عرصه رقابت های ژئوپلیتیکی پیرامون کریدورهای ترانزیتی افغانستان، دو محور رقابتی اصلی قابل 
شناسایی است. نخست، رقابت پنهان ایران و هند با وجود همکاری استراتژیک در بندر چابهار، همچنان 
پابرجاست. اگرچه هند به شدت از چابهار برای دسترسی به افغانستان و آسیای مرکزی و دور زدن 
پاکستان استفاده می کند، اما به طور فزاینده ای از نفوذ اقتصادی فزاینده ایران بر کابل نگران است و تلاش 
می کند تا مستقیماًً با طالبان وارد مذاکره شده و روابط خود را بدون واسطه گری ایران گسترش دهد. این 
رویکرد در سفرهای اخیر مقامات ارشد طالبان به دهلی نو و بحث های مستقیم در مورد معافیت های 
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مالیاتی و سرمایه گذاری در بخش های مختلف نمایان است .

احیای  از طریق  ویژه  به  افغانستان،  اقتصادی چین-پاکستان (CPEC) به  کریدور  برای گسترش  دوم، برنامه 

گذرگاه واخان به عنوان یک مسیر ترانزیتی جایگزین، در حال پیگیری است. در نشست سه جانبه وزیران خارجه 

پاکستان، چین و افغانستان در اوت ۲۰۲۵ در کابل، طرفین بر تعهد خود برای گسترش CPEC به افغانستان تأکید 

کردند. پیش از آن نیز در نشست پکن در مه ۲۰۲۵، این سه کشور بر همکاری در چارچوب ابتکار 

کمربند و راه (BRI) و تمدید CPEC به افغانستان توافق کرده بودند . پاکستان در ژانویه ۲۰۲۶ به 
کمیته سنا اطلاع داد که مقدمات این گسترش در حال انجام است. 

در صورت تحقق این طرح، زنجیره ارزش ترانزیتی ایران که بر پایه اتصال هند به افغانستان و فراتر 
از آن از طریق چابهار بنا شده، به طور جدی به حاشیه رانده شده و شاید حتی حذف خواهد شد. 
و  جایگزین  مسیری  افغانستان،  گسترش CPEC به  و  واخان  گذرگاه  احیای  صورت  در  بنابراین 
رقیب برای کریدورهای ایران )مانند چابهار و کریدور پنج ملت( ایجاد می شود که دسترسی چین و 

پاکستان به آسیای مرکزی را بدون عبور از خاک ایران فراهم می سازد.

 بعلاوه کریدور واخان ۳۰۰ کیلومتر در داخل افغانستان قرار دارد که تحت کنترل طالبان است، اما 
گروه های تروریستی مانند داعش-خراسان هنوز در این مناطق فعالیت می کنند. یک دیپلمات سابق 
ایرانی هشدار داده است که نه طالبان و نه جبهه مقاومت کنترل کاملی بر این مسیر ندارند. در صورت 
باز شدن این کریدور، خطر نفوذ تروریست ها، قاچاق مواد مخدر و مهاجرت غیرقانونی به ایران و 

سپس به کشورهای دیگر افزایش می یابد.

3. بی ثباتی سیاسی و فقدان حاکمیت قانون

طالبان همچنان از سوی هیچ کشوری به رسمیت شناخته نشده است و عدم قطعیت سیاسی در افغانستان، 

سرمایه گذاری بلندمدت در این کشور را با ریسک بالایی مواجه می کند. فقدان چارچوب های نظارتی شفاف، 

ظرفیت نهادی محدود و فساد اداری از موانع جدی توسعه کریدورها هستند. در صورت تغییر قدرت در 

کابل، پروژه های زیرساختی می توانند متوقف یا مصادره شوند.
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4. موانع ساختاری و عملیاتی

 از چالش های زیربنایی و فنی در اتصال ریلی ایران و افغانستان، عدم تطابق عرض ریل دو کشور است. شبکه 

ریلی ایران از ریل با عرض استاندارد ۱,۴۳۵ میلی متر استفاده می کند که در چین، بیشتر کشورهای اروپایی و 

آمریکای شمالی نیز رایج است .در مقابل، مسیرهای ریلی شمال افغانستان که به شبکه کشورهای همسایه شمالی 

مانند ترکمنستان و ازبکستان متصل می شوند، از ریل ۱,۵۲۰ میلی متر موسوم به ریل روسی یا شوروی سابق 

پیروی می کنند.این اختلاف فنی که به دلیل میراث زیرساختی متفاوت )استاندارد اروپایی-چینی در 

مقابل میراث شوروی در افغانستان( ایجاد شده است ، یک مانع عمده در برابر ایجاد یک کریدور 
ریلی یکپارچه و روان محسوب می شود.پسامدهای این تفاوت متنوع است که در ادامه بیان می شود: 
برای مثال، برای عبور قطارها از مرز، کالاها باید در ترمینال های مخصوص از قطاری با یک عرض 
ریل به قطار دیگر تخلیه و بارگیری شوند. این فرآیند زمان بر و پرهزینه است. همچنین توقف در مرز 
برای تغییر کف کشنده ها یا جابه جایی بار، مستقیماًً زمان سفر را افزایش داده و هزینه های لجستیکی 
نیازمند احداث  مانع  این  را کاهش می دهد. رفع  نقل ریلی  رقابتی حمل و  بالا می برد و مزیت  را 
پایانه های تخصصی تخلیه و بارگیری مجدد در نقاط مرزی است که خود مستلزم سرمایه گذاری قابل 
توجه و هماهنگی فنی میان دو کشور می باشد. بنابراین، این ناهماهنگی فنی نه تنها جریان روان کالا 
را مختل می کند، بلکه برنامه هایی مانند راه اندازی قطار مسافری میان ایران و افغانستان را نیز با توقف 

مواجه ساخته است، چرا که موانع گمرکی و زیرساختی حل نشده در اولویت قرار دارند.

مانع دوم نبود نظام گمرکی یکپارچه و پیامدهای آن بوده است. دومین مانع ساختاری، نبود یک سامانه 
جامع و یکپارچه گمرکی )مانند پنجره واحد ( و ضعف در شفافیت اطلاعاتی است. این نقیصه نه تنها 
فرآیندهای قانونی تجارت را با اختلال مواجه می کند، بلکه بستری برای رشد تجارت غیررسمی و 
قاچاق فراهم می آورد. این موضوع به ویژه در مورد کالاهای با ارزش و پرمصرف مانند سوخت مشهود 
است. حجم بالای قاچاق سوخت از ایران به کشورهای همسایه )از جمله افغانستان( به دلیل تفاوت 
فاحش قیمت ها، یک چالش جدی است؛ به طوری که تخمین زده می شود روزانه ده ها میلیون لیتر 
مثال،  برای  دارد؛  وجود  مشابهی  مشکلات  مرز،  دیگر  سوی  می شود .در  خارج  ایران  از  سوخت 
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کیفی،  استانداردهای  با  نداشتن  تطابق  دلیل  به  عراق،  کردستان  اقلیم  از  نفتی  بزرگ  محموله های 
گمرکی  و  نظارتی  چارچوب  یک  فقدان  نشان دهنده  مانده اند که  معطل  افغانستان  و  ایران  مرز  در 
هماهنگ است. نبود شفافیت و پیچیدگی های رویه ای، بازرگانان را به سمت استفاده از کانال های 
نظارت های  اعمال  مستلزم  خود  نوبه  به  نیز  امر  این  که  می دهد  سوق  حواله ها  و  غیررسمی  مالی 
اضافی از سوی بانک های مرکزی است. دوم اینکه ضعف در زیرساخت های دیجیتال و نوسانات در 
سامانه های اعلام الکترونیکی کالا و قطعی اینترنت، به طور مستقیم منجر به توقف صدها کامیون در 

مرزهای مهمی مانند دوغارون می شود و زنجیره تأمین را مختل می کند 

قاچاق کالا )به ویژه سوخت( و سوءاستفاده از توافقات ترانزیتی )مانند تجارت ترانزیتی افغانستان( 
سالانه ده ها میلیارد دلار به اقتصاد کشورهای منطقه )از جمله پاکستان( خسارت وارد می کند و رقابت 

سالم را از بین می برد 

بنابراین، دو مانع اصلی )زیرساختی و رویه ای( یک چرخه معیوب ایجاد کرده اند: تفاوت عرض ریل هزینه های 

ترانزیت ریلی را افزایش می دهد و نبود نظام گمرکی شفاف، مسیرهای رسمی تجارت را مختل می سازد. در 

نتیجه، قاچاق جذاب تر شده و سرمایه گذاران قانونمند دلسرد می شوند.

با وجود پتانسیل بالای کریدورهای ایران و افغانستان، واقعیت های میدانی )هزینه بالا، زمان طولانی، نبود 

پاکستان  مسیر  آباد  اسلام  و  کابل  بین  عادی  روابط  در صورت  باعث شده  ناامنی(  و  یکپارچه  زیرساخت 

همچنان گزینه اول بازرگانان باشد. اما اگر تهران و کابل با اجرای توافقنامه تجارت ترجیحی، تکمیل راه آهن 

به زیر ۳۰٪ کاهش دهند،  پاکستان را  به  افغانستان  اقتصادی، وابستگی  ایجاد مناطق ویژه  خواف-هرات و 

هرات به قطب لجستیک منطقه ای تبدیل می شود و ایران سالانه میلیاردها دلار درآمد ترانزیتی کسب می کند.

دست  از  نباشد  سال   7 تا   5 از  بیشتر  است  ممکن  که  فرصت  پنجره  این  اگر  که  است  این  تهدید جدی 

برود، چین و پاکستان، ایران را از معادلات ترانزیتی آسیا حذف می کنند. گزینه سوم وجود ندارد: یا ایران 

و افغانستان خود را به عنوان پل ترانزیتی تثبیت می کنند، یا رقبا این فرصت را مصادره خواهند کرد. هزینه 

انفعال بیشتر از هزینه اقدام مشترک است.
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5. مسائل مربوط به تحریم های ایران

هرچند کریدورهای افغانستان می توانند به ایران کمک کنند تا تحریم ها را دور بزند، اما خود ایران نیز به 
دلیل تحریم های بین المللی با مشکلاتی در انتقال پول، بیمه محموله ها و جذب سرمایه گذاران خارجی 
مواجه است. شرکت های بین المللی تمایل چندانی برای مشارکت در پروژه هایی که از خاک ایران 
عبور می کنند ندارند. این موضوع، جذابیت کریدورهای افغانستان را برای ترانزیت کالا از چین به 

اروپا کاهش می دهد.

در پایان می توان به این نتیجه رسید که کریدورهای افغانستان برای ایران یک »شمشیر دو لبه« هستند. از یک سو، 

فرصتی بی نظیر برای خروج از بن بست ژئوپلیتیک، گسترش نفوذ منطقه ای و دستیابی به بازارهای شرق ایجاد 

می کنند. از سوی دیگر، هزینه های گزاف، مشکلات امنیتی حل نشده و رقابت شدید سایر مسیرها، تحقق این 

فرصت ها را با تردیدهای جدی مواجه ساخته است. نکته کلیدی آنکه موفقیت این طرح ها به هماهنگی سه عامل 

بستگی دارد: تأمین امنیت پایدار در افغانستان، جذب سرمایه گذار بین المللی )به ویژه چین(، و رفع موانع تحریمی 

ایران .تا زمانی که این سه شرط محقق نشوند، کریدورهای افغانستان بیشتر در حد یک رؤیای استراتژیک باقی 

خواهند ماند تا یک واقعیت عملیاتی.

اقتصادی  روابط  بر  تاثیرش  و  اسرائیل  و  آمریکا  با  ایران   ۲۰۲۶ فوریه   ۲۸ جنگ 
ایران و افغانستان

زمینه: انزوای بی سابقه تجاری افغانستان

جنگ ۲۸ فوریه ۲۰۲۶ بین ایران از یک سو و آمریکا و اسرائیل از سوی دیگر، در بدترین زمان ممکن برای 

افغانستان رخ داد. تنها یک روز پیش از آغاز این جنگ، پاکستان عملیات نظامی گسترده ای به نام »غضب 

للحق« را علیه افغانستان آغاز کرده و رسماًً اعلام »جنگ باز« کرده بود. این رویداد، تمام گذرگاه های مرزی 

شرقی افغانستان با پاکستان، از جمله تورخم و اسپین بولدک، را مسدود کرد. در نتیجه، افغانستان که 
به شدت به واردات از ایران وابسته است با انسداد همزمان مرزهای شرقی و غربی خود مواجه شد. 
گزارشی از مؤسسه مطالعات پیشرفته بین المللی (IAIS) این وضعیت را »انزوای لجستیکی بی سابقه« 
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توصیف کرده است. 

تأثیرات جنگ بر افغانستان )واردات از ایران(

اختلال در  بندر چابهار و  افتادن عملی  کار  از  افغانستان،  برای  پیامدهای جنگ  از مهم ترین   یکی 
مسیرهای تأمین بود. این بندر که به عنوان یک مسیر جایگزین حیاتی برای دور زدن پاکستان توسعه 
یافته بود، به دلیل درگیری های نظامی و توقف بارگیری، عملًاً غیرقابل استفاده شد. در نتیجه، کالاهای 
افغانستان در این بندر سرگردان ماندند و بسیاری از محموله های ضروری هرگز به مقصد نرسیدند.

بازگشت گسترده مهاجران افغان از ایران از اثرات دیگر این جنگ بود. حدود ۴.۵ میلیون شهروند 
افغان در ایران زندگی می کنند. با شروع جنگ در ۲۸ فوریه، روزانه بین ۱,۵۰۰ تا ۱,۷۰۰ افغان – حتی 
آنهایی که اقامت قانونی داشتند – به دلایل امنیتی و اقتصادی مجبور به بازگشت به کشور خود شدند. 
این موج بازگشت اجباری، فشار بی سابقه ای را بر اقتصاد و خدمات عمومی افغانستان که از قبل با 

بحران های متعدد دست و پنجه نرم می کرد، وارد آورد.

با مسدود شدن مسیرهای تجاری از ایران و پاکستان، قیمت مواد غذایی در استان های مرزی افغانستان با ایران، 

مانند هرات، و همچنین در مناطق مرزی با پاکستان، بین ۳۰ تا ۴۰ درصد افزایش یافت. این افزایش قیمت، 

که عمدتاًً ناشی از کمبود عرضه و افزایش هزینه های حمل و نقل بود، زندگی میلیون ها افغان را که از قبل با 

ناامنی غذایی دست و پنجه نرم می کردند، به شدت تحت تأثیر قرار داد.

فشار بر منابع داخلی و کاهش درآمدهای گمرکی طالبان: بازگشت صدها هزار مهاجر در شرایطی 
که پیش از جنگ نیز حدود ۱۷.۴ میلیون افغان با ناامنی غذایی مواجه بودند، فشار مضاعفی را بر 

منابع داخلی این کشور وارد کرد. از سوی دیگر، طالبان بیش از ۵۰ درصد از درآمد داخلی خود را 
از طریق اخذ عوارض گمرکی تأمین می کرد. توقف تجارت در دو مرز اصلی ایران و پاکستان، این 

منبع حیاتی درآمد را به شدت کاهش داد و دولت طالبان را با بحران مالی جدی مواجه ساخت.

تأثیرات جنگ بر ایران )صادرات به افغانستان(

برخلاف تصور اولیه که جنگ تأثیری کاملًاً منفی و یک طرفه بر ایران داشت، واقعیت پیچیده تر بود. 
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افغانستان که از سمت پاکستان محروم شده بود، عملًاً مجبور به افزایش وابستگی به ایران شد. اما در 
اقدامی راهبردی و جالب توجه، در بحبوحه جنگ و در آوریل ۲۰۲۶، ایران اعلام کرد که به دنبال 
افزایش سهم واردات خود از افغانستان است. »سید علی رضا بیک دلی«، سرپرست سفارت ایران در 
کابل، به طور رسمی از بخش خصوصی ایران خواست تا واردات کالا از افغانستان، به ویژه حبوبات، 
تشدید  و  جنگ  از  ناشی  فشارهای  وجود  با  ایران  که  می دهد  نشان  اقدام  این  دهند.  گسترش  را 
تحریم ها، به دنبال تنوع بخشیدن به منابع تأمین کالاهای اساسی و تأمین امنیت غذایی خود از طریق 

همسایه شرقی بوده است.

با افزایش حجم تجارت و ترانزیت کالا از طریق ایران در دوران جنگ، توجه ناظران تحریم های آمریکا به 

این مسیر تجاری جلب شده است. این موضوع، ریسک اعمال تحریم های ثانویه علیه شرکت ها و کشورهایی 

را که با ایران همکاری تجاری دارند، به طور قابل توجهی افزایش داده است. تجار افغان که اکنون بیش از 

هر زمان دیگری به مسیرهای ایران وابسته شده اند، با دشواری بیشتری در انجام تراکنش های مالی بین المللی 

مواجه هستند.

اگرچه  کرد.  وارد  منطقه  اقتصاد  به  دوگانه  بیرونی«  »شوک  یک   ،۲۰۲۶ فوریه   ۲۸ جنگ  بنابراین 
پیامدهای انسانی و اقتصادی این جنگ برای افغانستان فاجعه بار بوده است – از جمله افزایش شدید 
قیمت مواد غذایی، کمبود کالاهای اساسی و بازگشت اجباری صدها هزار مهاجر – اما از منظر روابط 
افغانستان، این جنگ به معنای از  نیز رقم زده است. برای  پارادایم اساسی را  اقتصادی، یک تغییر 
دست رفتن آخرین اهرم فشار و مسیر جایگزین تجاری بود. طالبان که تا پایان سال ۲۰۲۵ استراتژی 
»محوریت به سمت غرب« را با موفقیت پیش برده بود، ناگهان خود را در محاصره کامل اقتصادی 
یافت. تنها راه نجات این کشور، باز شدن مسیرهای بشردوستانه از طریق آسیای مرکزی یا مصالحه 
با پاکستان است. برای ایران، در کوتاه مدت، افغانستان به یک بازار و وفادار تبدیل شد. در بلندمدت، 
ایران با درک عمیق این وابستگی متقابل، سیاست »واردات از افغانستان« را برای تأمین امنیت غذایی 
خود در پیش گرفته است. به عبارت دیگر، این جنگ برخلاف انتظار اولیه، همکاری های اقتصادی 
دو کشور را تداوم داده است، اما این عمق بیشتر بر اساس نیاز و اجبار شکل گرفته است تا انتخاب 
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آگاهانه و داوطلبانه.

نقش و اهمیت افغانستان پس از فوریه 2026

در شرایط کنونی نقش افغانستان برای کمک به ایران بسیار پررنگ شده است. اگرچه کالاهای مورد 
نیاز ایران که در روسیه یا کشورهای آسیای مرکزی وجود دارد، می تواند توسط افغانستان به عنوان 
یک مسیر ترانزیتی کوتاه تر و ارزان تر نسبت به مسیرهای دورتر به ایران وارد شود. اما خود افغانستان، 
در خصوص تامین کالا با توجه به اینکه یک کشور مصرف کننده است و حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد 
کالاهای مورد نیاز خود را وارد می کند با محدودیت مواجه است و نمی تواند بازار وسیع ایران را 
پوشش دهد.پس در بحران فعلی محاصره دریایی، ارزش افغانستان برای ایران نه در »تأمین کالا« که 
در »تأمین مسیر و ترانزیت« کالاهای مورد نیاز ایران بیشتر موثر است. در واقع افغانستان می تواند به 
عنوان »پل خشکی ترانزیتی« عمل کند و این ارزش بسیار حیاتی و راهبردی است، هرچند بازهم به 

تنهایی نمی تواند تمام نیاز ایران را از طریق ترانزیتش پوشش دهد.

اما چالش هایی نیز در همین مسیر وجود دارد. امکان اعمال تحریم های ثانویه توسط امریکا، وجود 
ناامنی و راهزنی و اخاذی در مسیرهای زمینی و ظرفیت فیزیکی محدود وجود دارد.

بنابراین، این کشور می تواند در سه سطح ترانزیتی، زیرساختی و امنیتی در سه دوره زمانی کوتاه مدت، 
میان مدت و بلند مدت برای ترانزیت ایران موثر واقع شود. 

اول افزایش ظرفیت مرزهای زمینی و گشایش مسیرهای جدید )میان مدت(: در حال حاضر و با 
مسدود شدن مسیرهای دریایی جنوب، مسیر ریلی خواف-هرات در مرز دوغارون بسیار فعال شده 
است. بر اساس آخرین گزارش ها در ماه آوریل ۲۰۲۶، خطوط ریلی بین دو کشور بیش از ۱۰۰,۰۰۰ 
تن کالا در ماه جاری را جابه جا کرده است. این تشدید فعالیت نتیجه توافق ژانویه ۲۰۲۶ برای افزایش 
ظرفیت حمل و نقل ریلی به ۱۰۰,۰۰۰ تن در ماه است  نکته اساسی این است که افغانستان با آماده 
کردن زیرساخت ایستگاه هایی مانند روزنک در هرات، می تواند فرصت تخلیه سریع کالاها و توزیع 

آنها را در مسیرهای شمالی و شرقی ایجاد کند .



مرکز پژوهش های اتاق ایران58

علاوه بر مسیر ریلی، مسیر جاده ای نیز در شرایط کنونی اهمیت دارد. در ژانویه 2026 برای مسیر 
جاده ای نیز اقدامات عملیاتی صورت گرفت. در واقع یک مسیر زمینی جدید در مرز میلک در استان 
نیمروز افغانستان افتتاح شد که ظرفیت تردد کامیون های باری را دو برابر کرده تا به ظرفیت روزانه 
۱,۰۰۰ دستگاه کامیون دست یابند. این رویداد برای ورود سوخت و کالاهای اساسی می تواند بسیار 
موثر باشد. همچنین منطقه ویژه اقتصادی دوغارون که بیش از ۶۰ درصد صادرات ایران به افغانستان 
از آن می گذرد، فرصت تبدیل شدن به یک »هاب اقتصادی بین المللی« را یافته تا افغانستان را به 

دروازه صادرات مجدد کالاهای ایرانی به منطقه تبدیل کند که این نیز اهمیت دارد .

دوم: تضمین امنیت و مشارکت سیاسی و اداری بالا )کوتاه مدت(

اگرچه مسیرهای ترانزیت افغانستان اهمیت ویژه ای در این شرایط برای ایران دارد اما مهم تر از ان تأمین 
امنیت این شریان های حیاتی است که در اینجا نقش اصلی افغانستان نمایان می شود. در همین راستا 
سفیر ایران در کابل از اقدامات موثر طالبان برای ایجاد امنیت کاروان‌های تجاری در مسیرهای ترانزیتی 
و جریان کالا سخن گفته است. همچنین افزایش ساعات کاری مرزها به ۲۴ ساعته، کاهش تعرفه های 
گمرکی برای کالاهای اساسی و تسهیل صدور روادید برای رانندگان ایرانی از جمله اقداماتی است 

که مقامات افغان در کوتاه مدت می توانند انجام دهند. 

 سوم: تکمیل کریدور استراتژیک ریلی هرات-مزارشریف ) بلند مدت(
تکمیل راه آهن هرات به مزارشریف است که به عنوان فاز اول کریدور ایران-افغانستان-چین تعریف 

شده می تواند ایران را از طریق مسیر خشکی به شبکه ریلی ازبکستان و سپس چین متصل می کند و 
یک کریدور شرقی پایدار ایجاد می نماید.

چالش های اصلی تجار ایرانی با افغانستان1 

• عدم وجود یک دولت قانونی و شریک تجاری قابل اعتماد: دولت افغانستان )طالبان( از سوی 	
ایران به رسمیت شناخته نشده است. بنابراین تجار نمی‌توانند قراردادی امضا کنند که در صورت 

1- بخــشی از مطالــب ایــن بخــش بــر اســاس صحبــت بــا تجــار محــلی در زاهــدان و چابهــار بــوده و نویســنده ســعی کــرده 
نــکات انهــا را بصــورت اکادمیــک در بیــاورد.
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بروز اختلاف، مرجع قضایی مشخص و بی‌طرفی برای حل آن وجود داشته باشد. طرف مقابل 
شما یا »تاجر افغان خصوصی« است )که ریسک اعتباری بالایی دارد( یا »نهادهای طالبان« که 

فاقد شخصیت حقوقی بین‌المللی هستند.

• از 	 بخواهند  تجار  افغانستان: اگر  از  واردات  اسنادی برای  اعتبار  و  ارز  بازار  به  عدم دسترسی 
افغانستان سنگ‌های قیمتی، زیره سبز، پنبه یا مواد اولیه وارد کنید، هیچ بانک ایرانی نمی‌تواند به 
دلیل تحریم‌های افغانستان و نیز عدم تطابق باFATF ، اعتبار اسنادی برای تاجر افغان باز کند. 

تجار مجبورند ریسک حمل پول نقد یا استفاده از صرافی‌های غیررسمی را بپذیرید.

• و 	 نقدی  افغانستان عمدتاً  افغان: بازار  از سوی خریداران  بازپرداخت وجه  بالای عدم  ریسک 
مبتنی بر اعتماد قبیله‌ای است. اگر کالایی مانند گازوئیل، برق یا سیمان به صورت نسیه به یک 
مراجع  ندارید.  برای وصول طلب خود  قانونی  اجرایی  هیچ ضمانت  بفروشید،  افغان  شرکت 

قضایی طالبان عمدتاً به نفع اتباع خود رأی می‌دهند.

• نوسان شدید نرخ ارز و تفاوت نرخ‌ها )افغانی و ریال و دلار(:کاهش ناگهانی ارزش افغانی در 	
برابر دلار یا افزایش ارزش ریال می‌تواند معامله را برای خریدار افغان غیراقتصادی کند. همچنین 
تفاوت نرخ دلار در بازار آزاد افغانستان با نرخ نیمایی ایران، سودآوری صادرات را به شدت 

غیرقابل پیش‌بینی می‌کند.

• مرزی 	 پایانه‌های  ماهیرود(:  دوغارون،  )میلک،  ایران  شرقی  مرزهای  در  زیرساختی  مشکلات 
انبارهای استاندارد، سردخانه و تجهیزات مدرن برای تخلیه و  افغانستان فاقد  ایران در سمت 
ایرانی هفته‌ها در صف می‌مانند و هزینه دیرکرد  نتیجه، کامیون‌های  بارگیری سریع است. در 

بالایی می‌پردازند.

• بنزین، گازوئیل و 	 به عنوان تهدید تجارت رسمی: حجم عظیم قاچاق  قاچاق سوخت و کالا 
کالاهای یارانه‌ای )مانند آرد و دارو( از ایران به افغانستان، بازار رسمی را بر هم می‌زند. تاجر 
قانونی که هزینه بیمه، مالیات و عوارض گمرکی را پرداخت می‌کند، هرگز نمی‌تواند با قیمت 
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قاچاق رقابت کند.

• تفاوت استانداردهای فنی و بهداشتی: ممکن است محصولی که شما صادر می‌کنید )مثلًا لوله‌های 	
پلی‌اتیلن برای انتقال آب یا تجهیزات برقی( استاندارد ملی ایران را داشته باشد، اما خریدار افغان 

آن را غیرقابل استفاده بداند چون با استانداردهای پاکستان یا چین تطابق ندارد.

• ممنوعیت‌های امنیتی و ترانزیتی از سوی طالبان: در مواردی، طالبان به بهانه مبارزه با قاچاق یا 	
یافتن مواد منفجره، مرزها را به طور ناگهانی برای چند روز یا چند هفته می‌بندد. در این مدت، 
کالای فاسدشدنی شما )مثل میوه و سبزی( از بین می‌رود و هزینه انبارداری کالاهای غیرفاسد 

شدنی سر به فلک می‌کشد.

• راهکارها 	

• ایجاد ساختار تجارت »سه‌جانبه تهاتری« با استفاده از اتاق بازرگانی مشترک و پیمان‌های پولی 	
منطقه‌ای )مثل پیمان اکو یا شانگهای( و تشکیل »صندوق تضمین صادرات« ویژه افغانستان.

• اجزای عملیاتی این راهکار:	

• حرکت به سمت قراردادهای تهاتر سه‌جانبه )ایران-افغانستان-کشور ثالث(:	

• شرکت 	 یک  با  سه‌جانبه  قرارداد  یک  افغانستان،  به  گازوئیل  یا  بنزین  مستقیم  فروش  جای  به 
پاکستانی یا چینی ببندید.

• مثال: شما به افغانستان گازوئیل بدهید، افغانستان همان مقدار گازوئیل را به عنوان سوخت به 	
کامیون‌های چینی که از خاک افغانستان عبور می‌کنند بفروشد، و شرکت چینی معادل ریالی یا 
یوانی آن را به حساب شما در یک بانک چینی واریز کند. این کار ریسک ارزی و سیاسی را ۸۰ 

درصد کاهش می‌دهد.

• ایجاد »اتاق پایاپای انرژی« در مرز دوغارون تحت نظارت اتاق بازرگانی مشترک:	

• یک اتاق پایاپای فیزیکی و دیجیتال می توان ایجاد کرد که در آن، سوخت ایران در برابر سنگ 	
معدن، زیره، پنبه و سایر کالاهای افغانستان مبادله شود، بدون اینکه یک ریال پول جابجا شود.
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• این اتاق باید مجهز به آزمایشگاه استاندارد برای کنترل کیفیت کالاهای دو طرف باشد.	

• تشکیل صندوق بیمه و تضمین صادرات ویژه افغانستان توسط دولت ایران:	

• دولت ایران از طریق صندوق ضمانت صادرات می‌تواند ۵۰٪ ریسک عدم پرداخت خریداران 	
کند  ارائه  را  بیمه‌نامه(  فاکتور،  )بارنامه،  مدارک حمل  باید  ایرانی  تاجر  دهد.  پوشش  را  افغان 
طریق  از  را  خود  طلب  بعداً  صندوق  کند.  دریافت  صندوق  از  را  خود  طلب   ٪۵۰ سپس  و 

سازوکارهای دیپلماتیک از طالبان پیگیری کند.

• استفاده از ارزهای دیجیتال با پشتوانه کالا	

• یک رمز ارز به نام »ریال-افغانی« ایجاد شود که پشتوانه آن یک سبد کالایی )مثلًا ۳۰٪ گازوئیل، 	
با این  ۳۰٪ برق، ۲۰٪ آرد، ۲۰٪ سیمان( باشد و هر دو کشور آن را بپذیرند. تسویه حساب 

رمزارز، وابستگی به دلار و سیستم بانکی تحریمی را از بین می‌برد.

• انعقاد »پیمان تجارت ترجیحی« بین ایران و طالبان )حتی بدون به رسمیت شناختن سیاسی(:	

• می‌توان یک توافق فنی-تجاری امضا کرد که در آن، تعرفه گمرکی کالاهای اساسی )انرژی، دارو، 	
مواد غذایی( به صفر برسد و فرآیند ترخیص کالا از ۳۰ روز به ۷۲ ساعت کاهش یابد. 

• بهره‌گیری از کریدور شمال-جنوب (INSTC) برای دور زدن افغانستان:	

• اگر ریسک افغانستان خیلی بالاست، تجار ایرانی به جای صادرات به افغانستان، از مسیر ایران-	
ترکمنستان-ازبکستان-تاجیکستان، کالاهای خود را به بازارهای آسیای مرکزی که امن‌تر هستند 

صادر کنند. این کار هزینه حمل را افزایش می‌دهد اما ریسک سیاسی را کاهش می‌دهد.

• در پایان توصیه می شود تجار ایرانی به هیچ وجه به صورت نسیه به افغانستان کالا نفروشند مگر 	
اینکه ۵۰٪ آن را صندوق تضمین صادرات پوشش دهد. از سیستم تهاتر سه‌جانبه با یک کشور 
ثالث مطمئن )چین، ترکیه( استفاده شود. قراردادها با احراز هویت دقیق طرف افغان و از طریق 
اتاق بازرگانی مشترک امضا شود، نه به صورت شخصی. بهترین کالا برای صادرات به افغانستان، 
کالاهای استراتژیک و ضروری مانند دارو و... است که خریدار افغان چاره‌ای جز خرید از شما 
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نداشته باشد و ناگزیر به رعایت قوانین شما باشد.
چالش های اصلی تجار افغان با ایران1

 علیه 	 بین‌المللی  دلیل تحریم‌های  مالی: به  انتقال  و  نقل  و  بانکی  محدودیت‌های سیستم 
ایران و نیز عدم به رسمیت شناختن طالبان توسط بسیاری از کشورها، انتقال پول از طریق 
به  بانکی( عملًا غیرممکن است. تجار مجبور  سیستم‌های رسمی )سوئیفت و کارت‌های 

استفاده از صرافی‌های حواله‌ای با نرخ‌های نامناسب و ریسک بالا هستید.

 نوسانات شدید نرخ ارز )ریال، افغانی و دلار(: نرخ ارز در هر دو کشور به شدت نوسان 	
دارد. کاهش ارزش ناگهانی ریال ایران یا افغانی می‌تواند سود را در یک معامله چند روزه 

به صفر برساند.

 مشکلات ترانزیتی و گمرکی در دو سوی مرز: معابر رسمی مانند دوغارون )افغانستان-	
گمرکی،  متغیر  قوانین  کامیون‌ها،  سنگین  ترافیک  دچار  )زابل-زاهدان(  میلک  و  ایران( 

هزینه‌های غیررسمی و گاه بسته شدن ناگهانی مرزها به دلایل امنیتی یا سیاسی هستند.

 تفاوت استانداردهای فنی و کیفیت )به ویژه در حوزه انرژی و سوخت(: ممکن است 	
استانداردهای  با  ایران  از  وارداتی  انرژی  تجهیزات  یا  گازوئیل  بنزین،  نفتی،  فرآورده‌های 
زیست‌محیطی یا کیفیتی متفاوت با نیاز بازار افغانستان یا استانداردهای سایر کشورها )مثلًا 

پاکستان یا ازبکستان( باشد.

 )تهدید 	 افغانستان  داخل  مواصلاتی  مسیرهای  در  سیاسی: ناامنی  و  امنیتی  ریسک‌های 
گروه‌های مخالف یا راهزنان( و همچنین بی‌ثباتی سیاسی و تغییر ناگهانی مقررات صادرات 

و واردات توسط دولت کنونی افغانستان یا گمرک ایران از چالش‌های دائمی است.

 تحریم‌های ثانویه آمریکا: اگر کالای شما مستقیماً یا غیرمستقیم مربوط به انرژی، فلزات یا 	
بانکداری ایران باشد، ممکن است شرکت‌های حمل‌ونقل و بیمه بین‌المللی از همکاری با 

1- بــرخی از ایــن مــوارد برگرفتــه از صحبــت بــا افغانهــایی کــه در چابهــار بــه تجــارت مشــغولند می باشــد کــه بــه صــورت 
اکادمیــک در آورده شــده اســت
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شما خودداری کنند یا دارایی‌های شما در سیستم مالی جهانی مسدود شود.

درک عمیق چالش های پیش روی تجار افغانستانی برای ایران نه یک انتخاب، بلکه یک الزام راهبردی 
و ژئوپلیتیک است. این آگاهی به ایران امکان می دهد تا اول، نقاط گلوگاه زنجیره تجارت با افغانستان 
و آسیای مرکزی را شناسایی کرده و برای رفع آنها اقدام کند. برای نمونه، نبود نظام داوری شفاف و 
عدم اجرای قوانین در استان های افغانستان، که به صراحت توسط گزارش های معتبر بین المللی مانند 
گزارش اکتبر ۲۰۲۵ اندیشکده International Crisis Group تأیید شده است، سرمایه گذاران را با 
ریسک حل نشدنی اختلافات تجاری مواجه می سازد. اگر ایران با ایجاد یک مرکز داوری مشترک در 
مناطق آزاد یا ویژه اقتصادی خود، بستری امن و قابل پیش بینی برای حل اختلافات تجار افغانستانی 
فراهم آورد، می تواند به مزیتی رقابتی تبدیل شود که پاکستان و ازبکستان قادر به ارائه آن نیستند. این 
اقدام نه تنها جریان صادرات کالاهای ایرانی به افغانستان را تضمین می کند، بلکه از محل ترانزیت 
از مهاجرت  ایجاد کرده و  پایدار  ارزی  بندر چابهار، درآمد  از طریق  افغانستانی  کالاهای هندی و 
سرمایه و نیروی کار ماهر افغانستانی به سمت رقبای منطقه ای جلوگیری می کند. در مقابل، بی توجهی 
به این چالش ها عملًاً به معنای واگذاری میدان رقابت به پاکستان و ازبکستان و کاهش سهم ایران از 

بازار ۴۰ میلیون نفری افغانستان و کریدورهای ترانزیتی آسیای مرکزی خواهد بود.

نتیجه گیری 

محوریت  )با  کریدورها  به  تنوع بخشی  محور  سه  بر   ۲۰۲۱ از  پس  افغانستان  اقتصادی  دیپلماسی 
چابهار(، انعقاد موافقتنامه های تجاری ترجیحی و جذب سرمایه گذاری خارجی استوار است. بررسی 
ایران صادرکننده  افغانستان همواره تأمین کننده مواد خام و  تاریخی روابط دو کشور نشان می دهد 
ایران  میلیارد دلاری   ۲.۴۵ با صادرات  در سال ۱۴۰۳  که  آماری  بوده؛  و صنعتی  کالاهای مصرفی 
)رشد ۳۷.۵ درصد( در مقابل واردات تنها ۶۶ میلیون دلاری از افغانستان )۰.۰۹ درصد کل واردات( 
ناکارآمد  نهادهای رسمی  افغانستان شامل  یافته است. چالش اصلی، ساختار دوگانه نهادی  بازتاب 
نبود نظام  قبیله ای( و موانعی چون  در کنار نهادهای غیررسمی کارآمد )صرافان، حواله، شوراهای 
بانکی است. جنگ ۲۸ فوریه  قاچاق سوخت و مشکلات  استانداردها،  تطابق  داوری شفاف، عدم 
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۲۰۲۶ با وجود پیامدهای فاجعه بار برای افغانستان )افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدی قیمت مواد غذایی، 
بازگشت اجباری مهاجران و کاهش درآمدهای گمرکی(، وابستگی متقابل را عمیق تر ساخت. برای 
بهبود روابط، پنج راهکار کلان پیشنهاد می شود: نخست، اتخاذ استراتژی »تعامل هوشمندانه دوگانه« 
با نهادهای رسمی و غیررسمی طالبان؛ دوم، امضای پیمان تجارت ترجیحی با عنوان تفاهم نامه مرزی 
)بدون به رسمیت شناختن سیاسی( برای صفر شدن تعرفه کالاهای اساسی و کاهش زمان ترخیص از 
۳۰ روز به ۷۲ ساعت؛ سوم، ایجاد صندوق تضمین صادرات ویژه افغانستان برای پوشش ۵۰ درصد 
ریسک عدم پرداخت؛ چهارم، سرمایه گذاری در تکمیل راه آهن خواف-هرات، احداث پایانه  تخلیه 
و بارگیری مجدد در دوغارون برای حل مشکل عدم تطابق عرض ریل ۱۴۳۵ میلی متری ایران با ریل 
۱۵۲۰ میلی متری شمال افغانستان و تجهیز مرزهای ماهیرود و میلک به سردخانه و انبار استاندارد؛ 

پنجم، تشکیل کمیسیون مشترک داوری تجاری در مناطق آزاد دوغارون و چابهار. 

برای تجار ایرانی نیز چندین توصیه عملیاتی وجود دارد: هرگز به صورت نسیه کالا نفروشند مگر 
با پوشش صندوق تضمین؛ از سیستم تهاتر سه جانبه با کشور ثالث )چین، ترکیه و...( استفاده کنند 
بازرگانی  اتاق  طریق  از  را  قراردادها  می دهد؛  کاهش  درصد   ۸۰ تا  را  سیاسی  و  ارزی  ریسک  که 
مشترک و با احراز هویت دقیق امضا کنند؛ بر صادرات کالاهای استراتژیک و ضروری تمرکز کنند 
که خریدار افغان چاره ای جز خرید از ایران ندارد؛ از ارزهای دیجیتال با پشتوانه کالا )استیبل کوین 
ریال-افغانی( برای قطع وابستگی به دلار استفاده کنند؛ و در مرزهای سه گانه از انبارهای خصوصی 
یابد.  کاهش  مرزها  ناگهانی  بسته شدن  از  ناشی  تا خسارت  ببرند  بهره  بیمه  و  به سردخانه  مجهز 
هشدار راهبردی نهایی این است که اگر ایران و افغانستان طی پنج تا هفت سال آینده نتوانند خود را 
به عنوان »پل ترانزیتی« اصلی منطقه تثبیت کنند، چین و پاکستان با تکمیل کریدور واخان و تمدید 
کریدور اقتصادی چین-پاکستان (CPEC) به آسیای مرکزی، ایران را از معادلات ترانزیتی آسیا حذف 
خواهند کرد؛ هزینه انفعال و بی توجهی به چالش های ساختاری بسیار بیشتر از هزینه اقدام مشترک و 

سرمایه گذاری در زیرساخت های مرزی و نهادی است.
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